
RADNICE
září 2013www.breclav.eu

Zpravodaj města Břeclavi

Prvním dílčím projektem je 
Strategický plán rozvoje města, 
který pro město zpracovává na 
základě výběrového řízení spo-
lečnost HaskoningDHV Czech 
Republic, spol. s r. o. 

Společnost HaskoningDHV 
projekt představila zastupitelům 
města již na jejich červnovém 
jednání, k oficiálnímu zahájení 
ovšem došlo v srpnu při jednání 
se zástupci města. Cílem zahajo-
vacího setkání bylo specifikovat 
jednotlivé role a kompetence jak 

ze strany řešitelského týmu, tak 
ze strany zadavatele, tedy města. 

Společnost s vedením měs-
ta projednala jak obecnější cíle 
a  nástroje pro úspěšné řešení 
projektu, tak i velmi konkrét-
ní nastavení a témata, jako jsou 
harmonogram projektu, obsazení 
pracovních skupin, komunikační 
struktura či zapojení veřejnosti 
do projektu apod.

Aktuálně nejvýznamnějším 
úkolem projektu je zpracování 
anketního šetření mezi obyva-

teli města. Jeho cílem je přede-
vším zjistit spokojenost obyvatel 
s veřejnými službami a obecně 
kvalitou života ve městě, identi-
fikovat nedostatky a v neposlední 
řadě zaznamenat představy oby-
vatel o směru budoucího rozvo-
je města. 

Názory obyvatel sesbírá společ-
nost především prostřednictvím 
on-line aplikace. Dotazník je pří-
stupný od 2. září 2013 na následující 
adrese: http://evaluacnisetreni.cz/
strategie-breclav. Dotazníky bude 
ovšem možné rovněž vyplnit ruč-
ně a odevzdat do sběrného boxu. 

Tyto sběrné boxy najdou, spolu 
s dotazníky k vyplnění, v infor-
mačním centru v Lichtenštejn-
ském domě, na podatelně měst-
ského úřadu nebo v  městské 
knihovně. Šetření skončí po čty-
řech týdnech, tedy k 27. září. 2013.

Jakékoliv dotazy či připomín-
ky k projektu mohou obyvatelé 
města zasílat na e-mail strategic-
ke.planovani@breclav.eu. Aktu-
ální informace k postupu pří-
pravy Strategického plánu roz-
voje města Břeclav rovněž radnice 
zveřejní na internetových strán-
kách.                                        (ewi)

Strategický plán rozvoje města Břeclavi startuje

www.alcaplast.cz

V době, kdy se dnes už legen-
dární český dobrodruh Dan Při-
báň s partou nadšenců, trabantem, 
polským fi atem, takzv. maluchem 
a Jawou 250 vydal napříč celou již-
ní Amerikou (20 406 km), sledo-
vala jej mnohá česká, ale i zahra-
niční média. Před nedávnem se 
vrátil, opět za zvučného doprovo-
du médií. V úterý 1. října v 18 ho-

din přijede o své neuvěřitelné čtyř-
měsíční cestě přes pralesy, chatrné 
mosty či solnou pláň povyprávět 
do břeclavské knihovny. Předpro-
dej lístků (80,- Kč v předprodeji, 
100,- Kč na místě) v čítárně měst-
ské knihovny Břeclav a na poboč-
kách Poštorná, Charvátská Nová 
Ves a Stará Břeclav.

(dav, foto Jakub Nahodil)

Začátek letních prázdnin patřil na zámečku Pohansko u Břeclavi 
nejen Cyrilometodějskému dnu, ale také unikátní výstavě originálních 
šperků z období Velké Moravy. Ojedinělá expozice trvala pět dnů a do-
provázela ji přísná bezpečnostní opatření. Návštěvníci si mohli prohléd-
nout dvě desítky vybraných zlatých či stříbrných náušnic, gombíků nebo 
prstenů, které dosud nebyly vystaveny.            (dav)

Více o Cyrilometodějském dnu na str. 10

„Trabanti“ přijedou do Břeclavi Unikátní výstava na Pohansku

 Břeclavská radnice odstartovala projekt Zvýšení kvality řízení, 
finanční řízení a Good Governance na Městském úřadu Břeclav. 
Na něj získala Břeclav více než sedm milionů korun z Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost (85 %). 

Maluch a trabant jedoucí napříč největší solnou plání světa v Bolivii. 

www.ED-REKLAMA.cz
Sovadinova 10, Břeclav

Tel.: 519 326 224
E-mail: info@ed-reklama.cz

Chcete vědět více
o městské policii 

v Břeclavi?
Navštivte

webové stránky

www.mpbv.cz

Objevte krásy Břeclavi a okolí
NA KOLOBĚŽCE
Netradičně, rychle 

a elegantně
Za zaváděcí cenu půjčuje

Turistické informační centrum
v Lichtenštejnském domě



2 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

Více než 113 milionů korun už 
letos získala břeclavská radnice na 
své projekty. Nejvíce dotací posky-
tl Státní fond životního prostředí, 
díky kterému město zateplí školy 
a školky, pořídí kompostéry a zpří-
jemní život obyvatelům.

„Nově jsme obdrželi dotace na 
revitalizaci Podzámčí a Zámecké 
louky. V současné době je v této 
oblasti přestárlá výsadby vzrost-
lých jírovců a topolů a historicky 
nevhodná výsadba s nekvalitním 
trávníkem. Díky projektu dojde k 
obnově travnatých ploch, k výsad-
bě stromů a keřů,“ uvedl místosta-
rosta Břeclavi Jaroslav Parolek.

Jak doplnil, Státní fond život-
ního prostředí poskytl také dotaci 
na obnovu krajinných struktur u 
Včelínku. „Na ploše 1,4 hektaru 
vytvoříme oblast pro multifunkč-
ní využití propojující ochranu pří-
rody s potřebami obyvatel města,“ 
uvedl. V rámci projektu město 
nechá odstranit pařezy, náletové 
dřeviny, chybět nebude výsadba 
stromů, nízké zeleně a  lučního 
travního porostu. Hlavním cí-
lem je obnova krajinných struk-
tur a přírodního biotopu lokality 
Včelínek. 

Dotace Břeclav obdržela i na 
výsadbu dřevin v lokalitě Ryto-

peky a na přírodní zahradu v ma-
teřské škole U Splavu. „Přispějeme 
tak k environmentální výchově 
a vzdělávání dětí v mateřské ško-
le. Vysadíme nové stromy a  vy-
tvoříme přírodní herní prvky,“ 
podotkl místostarosta. Na tyto 
projekty připravuje radnice vý-
běrová řízení.

Břeclav podporuje také Jiho-
moravský kraj. Nově kraj udě-
lil dotaci na údržbu cyklostezek 
a  zkvalitnění turistického infor-
mačního centra. „Na zasedání za-
stupitelstva jsme také nově zařadi-
li do investic vybudování dětského 
dopravního hřiště. Z kraje máme 

přislíbenou dotaci ve výši 800 tisíc 
korun. Hřiště postavíme v areálu 
cukrovaru,“ nechal se slyšet mís-
tostarosta Parolek.

Město v současné době připra-
vuje také výběrová řízení na nový 
hasičský vůz pro dobrovolné ha-
siče ze Staré Břeclavi a zametací 
vůz. V září začínají práce na druhé 
etapě projektu Břeclav bez bariér, 
kde došlo po výběrovém řízení ke 
snížení nákladů o polovinu, stejně 
tak klesla cena u revitalizace sídli-
ště Slovácká, kde se začne pracovat 
v září. Během měsíce října obdr-
ží lidé kompostéry a pokračuje se 
v zateplování škol a školek.       (ewi)

Mnohem hezčí a útulnější 
školy a školy najdou některé děti 
po prázdninách v Břeclavi. Dal-
ší se pak příjemnějšího prostředí 
dočkají během několika měsíců. 

Břeclavská radnice investuje do 
zateplování, výměny oken a dal-
ších nezbytných oprav více než 
17,5 milionu korun. I  díky do-
tacím.

„Letos na jaře jsem 
postupně navštívil 
všechny školy a škol-
ky ve městě. S řediteli 
jsme se bavili o tom, 
co je nejvíce trápí. 
A  byly to právě vel-
ké úniky tepla, ne-
vzhledné pláště budov 
a stará okna. I proto 
jsme se rozhodli, že 
se pokusíme získat 
dotace ze Státního 
fondu životního pro-
středí,“ prozradil sta-

rosta Břeclavi Oldřich Ryšavý. Jak 
dodal, i díky výběrovým řízením 
došlo k téměř poloviční úspoře 
nákladů. 

Na začátku července tak za-
čalo zateplování Mateřské školy 
Okružní. Školka už teď září bar-
vami a děti se u ní vesele fotí. Rad-
nici přišly tyto opravy na 1,7 mi-
lionu korun. 

Další opravy na školkách 
a školách už také začaly. Na ty se 
už městu podařilo získat dotace. 
Jedná se o Základní školu Jana 
Noháče, kde dojde k zateplení, 
výměně starých dřevěných oken 
a vchodových dveří. Opravená 
by měla být škola do poloviny 
října letošního roku za 2,4 mili-
onu korun. 

V polovině října skončí i opra-
vy Mateřské školy Osvobození. 
Na budově školy se zateplí obvo-
dový plášť, výplň dostane i strop 
pod nevytápěnou půdou či stře-
cha. Vymění se také okna či dve-
ře. Díky dotaci přijde oprava asi 
na 2,5 milionu.

Břeclavská radnice má v plánu 
opravit za přispění dotace ze Stát-
ního fondu životního prostředí 
další tři budovy pro vzdělávání 
dětí. Zahájení prací teď závisí na 
uzavření smlouvy o  poskytnutí 
dotace. Práce by tak mohly začít 
buď ještě letos, nebo na jaře příš-
tího roku. 

Mateřská škola Kpt. Nálep-
ky dostane nový zateplený plášť, 
k zateplení dojde také na podlaze 
půdy, stropu suterénu a pracovní-
ci vymění okna a dveře. To vše za 
1,26 milionu.

Mateřská škola Na Valtické 
se také začne proměňovat. Za pár 
měsíců se pak děti i učitelé dočka-
jí nového zateplení včetně střechy 
a výměny oken a dveří. Opravy 
vyjdou i za přispění dotace na 
4,2 miliony. Nejnákladnější opra-
vou bude zateplení pláště, střechy, 
suterénu, podlah půdy a výměna 
oken a dveří na Základní ško-
le Kupkova. Opravy budou stát 
6 milionů korun. 

(ewi, foto dav)

– HLEDÁME NOVÉ OBCHODNÍ ZÁSTUPCE –

•   Zajímavé fi nanční ohodnocení

•   Flexibilní pracovní doba

Popis pozice

•   Vyhledávání a péče o klienty

•   Poskytování půjček

Tel: +420 608 225 515 
email: info@camargo.cz • www.camargo.cz

Břeclav získala další dotace, letos už přes 113 milionů

Radnice se pustila do oprav škol a školek. Za miliony



Město Břeclav usiluje o sní-
žení množství biologicky rozlo-
žitelných komunálních odpadů 
ukládaných na skládky. V rám-
ci projektu „Třídění bioodpadu 
ve městě Břeclav, I. etapa - kom-
postéry“ budou zájemcům, kte-
ří vyplnili žádost o poskytnutí 

kompostéru, bezplatně zapůj-
čené kompostéry na dobu pěti 
let. Zájemci se mohou dostavit 
k podpisu smlouvy o  výpůjčce 
na odbor rozvoje a správy měs-
ta Břeclav, kancelář č. 220. S se-
bou si vezměte občanský průkaz. 
Prosíme ty, kteří nejsou vlastní-
ky pozemků, aby si s sebou při-
nesli i nájemní smlouvu nebo 
jiný doklad prokazující právo 
užívání pozemku.

Návrh smlouvy o výpůjčce, 
která pro Vás bude připravena 
k  podpisu, si můžete prohléd-
nout také na webových strán-
kách města. Kompostéry by 
město Břeclav mělo od doda-
vatele obdržet na přelomu mě-
síců září a října. V případě do-
tazů kontaktujte Ing. Barboru 
Koníčkovou, tel. 519 311 385,
barbora.konickova@breclav.
eu. Projekt je spolufinancovaný 
v  rámci operačního programu 
životní prostředí. 

(dav)

RADNICE / 3Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

Vá ž en í 
oby vatelé 
Břeclavi,

v ů b e c 
poprvé vy-
dalo měs-
to Břeclav 
svoji výroč-
ní zprávu. 
Prozatím za 

rok 2012. K přečtení ji lidé již nyní 
najdou na internetových stránkách 
města. K nahlédnutí je také v tiště-
né podobě na odborech městského 
úřadu, v příspěvkových organiza-
cích, ve školách, školkách, v turi-
stickém informačním centru, ve 
firmách a na dalších místech. Za-
kládáme tím novou tradici. Chce-
me co nejvíce informovat obyva-

tele města o tom, co se v Břeclavi 
událo, co se vybudovalo, s jakými 
problémy jsme se ve městě loni po-
týkali. Chceme tak pokračovat ve 
trendu „otevřené“ radnice.

Vydávání obdobných publika-
cí je přitom zcela běžné i v jiných 
městech. Výroční zpráva města 
Břeclavi je přehledem význam-
ných akcí, a to nejen investičních, 
ale také dalších neméně důleži-
tých informací, jako jsou vyda-
né vyhlášky, souhrn nejdůležitěj-
ších událostí ve městě, informace 
o činnosti příspěvkových organi-
zacích města, seznam a vyčíslení 
rozdělených dotací, nechybí ani 
přehled hospodaření města v roce 
2012 nebo projekty radnice. Pub-
likace tedy obsahuje maximální, 

přitom však stručný a věcný výčet 
činností města tak, aby si obyvatel 
Břeclavi mohl udělat ucelený obrá-
zek o fungování břeclavské radni-
ce v roce 2012. 

Včetně unikátního grafické-
ho návrhu, zpracování a tisku tří 
stovek kusů vyšla radnici výroční 
zpráva na padesát tisíc korun. Po-
kud nemáte přístup k internetu, 

kde je výroční zpráva na stránkách 
města ke stažení v souboru .pdf 
nebo zkrátka chcete mít výroční 
zprávu doma v tištěné podobě, 
můžete si ji vyzvednout na měst-
ském úřadě v Břeclavi v kanceláři 
č.15, kde je k dispozici v omeze-
ném množství. 

MUDr. Oldřich Ryšavý 
Starosta Břeclavi

ANTIkum

Stylový nábytek z Francie • Anglie • Belgie

Břeclav • Sovadinova 10 • 608 400 172 • www.antico-nabytek.cz

jídelní komplet   9 750 KčLUXUSNÍ

Město vydalo výroční zprávu za rok 2012

Srdečně Vás zveme na 1. Ve-
řejné fórum Zdravého města 
v Břeclavi, které se uskuteční 3. říj-
na v 17:00 hodin v sále Městské 
knihovny Břeclav. Jedná se o veřej-
né projednání k celkovému rozvo-
ji města Břeclavi a cílem je získat 
co nejširší zpětnou vazbu. Akce 
se zúčastní nejen zástupci veřejné 
správy, ale tímto zveme především 
širokou veřejnost. 

Diskuse bude probíhat formou 
tematických oblastí (doprava, ži-
votní prostředí atp.) přičemž se 
účastníci zařadí do oblastí dle své-
ho výběru a zájmu a poté budou 
formulovat jednotlivé problémy 

či náměty. Z předložených problé-
mů účastníci fóra společně stano-
ví svým hlasováním deset největ-
ších problémů – 10 P, které jsou 
zásadní z pohledu obyvatel a jsou 
hlavním společným výstupem Ve-
řejného fóra Zdravého města. Vý-
stupy akce budou následně ověře-
né veřejnou anketou, jejímž cílem 
bude ověřit formulované problé-
my s co nejširším okruhem veřej-
nosti. Více informací najdete na 
stránkách města Břeclavi – Zdravé 
město Břeclav. Pojďte s námi spo-
lečně rozhodnout o budoucnos-
ti našeho města.                       (mt)

Přijďte vyjádřit svůj názor 
k rozvoji Břeclavi

Pro zájemce o kompostéry 
je připravená smlouva k podpisu



4 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

Čtyři domovníci začali v čer-
venci pomá hat st rá žní ků m 
v městských domech v Riegrově 
ulici a v Domě s pečovatelskou 
službou. Břeclavská radnice vy-
užila dalšího preventivního pro-
jektu ministerstva vnitra a díky 
dotaci 153 tisíc korun zlepší stav 
sousedských vztahů i majetku 
města.

„Konfliktům ve společnosti 
se dá předcházet, poučili jsme se 
z mnoha událostí, které se v Čes-
ké republice za poslední roky 
udály. Jsem moc rád, že Břeclav 

zareagovala na projekty, kte-
ré ministerstvo vnitra městům 
a  obcím nabídlo. Ať už se jed-
ná o kamerový systém, bezpeč-
nou lokalitu, asistenty prevence 
kriminality nebo nově domov-
níky. Města musejí chtít,“ pro-
zradil Tomáš Koníček z odboru 
prevence kriminality  minister-
stva vnitra. 

Projekt reaguje na stávající 
potřeby obcí zvýšit bezpečnost 
a veřejný pořádek, posílit osobní 
odpovědnost obyvatel za dodr-
žování bezpečnostních standar-

dů, společenských norem. Tím 
pádem dojde k tomu, že pokud 
se cítí v bezpečí obyvatel dané 
lokality, cítí se tak i lidé v celém 
domě a následně i v dané oblasti.

„Využíváme možností, které 
nám ministerstvo vnitra v této 
oblasti nabízí. Domy ve vylou-
čené lokalitě jsme zabezpečili 
kamerovým systémem, jsou tam 
i  bezpečnostní dveře. V okolí, 
ale i v dalších částech města se 
pohybují už tři asistenti preven-
ce kriminality, nově pomohou 
i  domovníci. V  blízké době by 
i na dění v ulicích měly dohlížet 
tři nové kamerové body. Chce-
me, aby se obyvatelé dotčených 
domů, ale i lidé v okolí, cítili bez-
pečně,“ prozradil starosta města 
Oldřich Ryšavý.

„Domovníci budou zatím 
v  těchto oblastech působit půl 
roku, po vyhodnocení i minis-
terstvo vnitra rozhodne, jestli 
byl pilotní projekt úspěšný. Vy-

brali jsme čtyři muže, kteří v do-
mech žijí, dostali dohodu o pro-
vedení práce,“ uvedla Dagmar 
Gasnárková, která je garantkou 
projektu za město Břeclav.

V červenci se čtveřice domov-
níků sešla na městském úřadu se 
školitelem z ministerstva vnitra, 
asistenty prevence kriminality, 
vedením městské policie a ha-
siči. „Pakliže jsou asistenti pre-
vence kriminality pravou rukou 
strážníků při řešení situací, pak 
domovníci jsou tou levou. Všich-
ni musejí táhnout za jeden pro-
vaz, musí si pomáhat, jen tak 
dosáhneme úspěchu,“ motivoval 
všechny přítomné Zdeněk Pan-
krác z ministerstva.

Domovníci se sešli také s oby-
vateli dotčených domů, aby se 
představili, vysvětlili jim svoji 
úlohu a začali společně všichni 
pracovat na zlepšení života v da-
ných lokalitách. 

 (ewi)

V Břeclavi pokračuje rekon-
strukce chodníků. V minulém 
roce město zrealizovalo díky 
dotaci ze Státního fondu do-
pravní infrastruktury první eta-
pu bezbariérové trasy. Bezbari-
érově byly opraveny především 
přechody pro chodce a místa 
pro přecházení v centru města. 
Nyní navazujeme druhou eta-
pou, která  bezbariérově zpří-
stupní pěší komunikaci v dél-
ce 1,9 km v městské části Stará 

Břeclav na komunikaci I. třídy 
Lidická v úseku Sovadinova – 
Skopalíkova. Oprava chodníků 
v obou směrech, autobusových 
zastávek, přechodů pro chodce 
včetně jejich nasvícení vyjde na 
4,5 milionu korun, z toho sedm-
desát procent bude hrazeno z do-
tace Státního fondu dopravní in-
frastruktury. Nová bezbariérová 
trasa bude dokončena do konce 
listopadu tohoto roku. 

(bar) 

V domech na Riegrově ulici i v DPS bude bezpečněji. 
Pomoc nabídnou čtyři domovníci

Přeměna Břeclavi 
na bezbariérovou pokračuje

Prostory kadeřnického salónu 
v centru Břeclavi

Nabízíme k pronájmu
Tel. 602 543 237



RADNICE / 5Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

Město Břeclav se i v letošním 
roce zapojí do celoevropské kam-
paně Evropský týden mobility, je-
jímž cílem je udržitelný rozvoj do-
pravy. Letošním tématem je „Čis-
tý vzduch – je to na nás!“. Akce 
spojené s tímto projektem budou 
probíhat v týdnu od 16. do 22. září. 

Evropským dnem bez aut je 
čtvrtek 19. září, tento den budou 
autobusy MHD v Břeclavi jezdit 
zdarma a půjčovné jízdních kol 
v TIC bude také zdarma. Dopo-
ledne uzavřeme parkoviště na 
nádvoří Městského úřadu Břec-
lav, kde si žáci břeclavských zá-
kladních škol zasoutěží ve svých 
znalostech a dovednostech týkají-

cích se pravidel silničního provo-
zu.  Ve čtvrtek bude také zdarma 
veřejné bruslení na zimním sta-
dionu v době od 17:00 do 18:00 
hod. V sobotu 21. září odstartuje 
ve 13:00 h na ulici Jana Palacha 
cyklistické kritérium GP RA-
CIO Břeclav určené pro všechny 
věkové kategorie, od dětí až po 
profesionály. Bližší informace na
www.sportcomplex.cz. V neděli 
22. září bude od 13:00 do 17:00 
hodin na zámečku Pohansko pro-
bíhat akce „Zábavné odpoledne 
nejen pro děti“ se spoustou her 
a soutěží, od 15:30 budou k opé-
kání připraveny špekáčky. 

(red)

Od poloviny července letoš-
ního roku platí nová vyhláška 
o ochraně dřevin, která upravu-
je situace, ve kterých lidé musí 
požádat o povolení kácení dře-
vin rostoucích mimo les. Kácet 
dřeviny na zahradách je tak nově 
možné bez povolení úřadu.  Za-
hrada je přitom defi novaná jako 
pozemek u bytového nebo rodin-
ného domu v zastavěném území 
obce, který je stavebně oplocený 
a nepřístupný veřejnosti.

V ostatních případech musíte 
žádat o povolení v případě dře-
vin o obvodu přesahujícím 80 cm 
ve výšce 130 cm nad zemí. Ten-
to limit neplatí u významných 
krajinných prvků a stromořa-
dí, které jsou chráněny přísněji 
a povolení tak potřebujete i pro 

dřeviny menších rozměrů. Za 
stromořadí se považuje souvis-
lá řada nejméně deseti stromů 
s pravidelnými rozestupy, a to 
i pokud v tomto úseku některý 
strom chybí. Odlišné podmín-
ky platí také pro porosty stromů 
a keřů. Žádat o  povolení je tak 
nezbytné pro zapojené porosty 
dřevin o ploše větší než 40 m2. 

Nová vyhláška značně uvol-
nila kácení na zahradách, kde 
rostou většinou ovocné dřeviny 
a nepůvodní druhy. Přesto by-
chom ale neměli zapomínat na 
přírodní zákonitosti a kácet pře-
devším v období vegetačního kli-
du (tj. od 1. října do 31. března), 
abychom nerušili ptáky při hníz-
dění nebo neničili jejich hnízda. 

(red)

Město v tuto chvíli neplánuje 
využít služby společností, které 
se u nás objevují a nabízejí elek-
tronické aukce energií. Už dva-
krát jsme na energetické burze 
dokázali  nakoupit elektřinu za 
ještě výhodnějších podmínek.

Nebudeme bránit lidem, aby 
se do procesu poptávání v elek-
tronické aukci zapojili. Zároveň 
je k tomu ale aktivně nebudeme 
vybízet. Jsme připravení, pokud 

projeví společnosti zájem oslo-
vit obyvatele města, nabídnout 
jim pronájem příslušných pro-
stor a inzerci ve zpravodaji měs-
ta Břeclavi. 

Město Břeclav není odpověd-
no za případný vztah mezi obča-
nem a společností. Doporučuje-
me všem lidem důrazné přečtení 
podmínek smlouvy. 

MUDr. Oldřich Ryšavý
Starosta Břeclavi

Břeclav je známá tím, že na 
kole zde jezdí skutečně každý. Od 
dětí až po důchodce. Kola obyva-
telé města využívají nejen pro cy-
kloturistiku, ale především jako 
prostředek pro cestu do práce, 
za zábavou či na nákup. A to byl 
důvod, proč se město svým pod-
pisem připojilo k Asociaci měst 
pro cyklisty. 

„Cílem asociace je dlouho-
dobý rozvoj cyklistické dopravy 
ve městech. Spojuje zájem měst 
neustále zlepšovat prostředí pro 
klidnou dopravu. Zkušenosti 
u nás i v zahraničí ukazují, že ve 
fi nále jde o zpříjemnění prostředí, 
o oživení center a opatření vedou 
ke zvýšení bezpečnosti dopravy. 
Být u založení asociace je pro 
Břeclav výborná příležitost, jak 
získávat nové podněty, využívat 
zkušeností z jiných měst a uplat-

ňovat je v Břeclavi, “ prozradil 
důvod, proč podepsal za město 
zakladatelskou listinu, místosta-
rosta Krátký.

Asociace měst pro cyklisty si 
za jeden z cílů klade i prosazo-
vání legislativních změn, které 
pomohou rozvoji cyklodopravy.  
„Letos vláda schválila Národní 
strategii rozvoje cyklistické do-
pravy České republiky pro roky 
2013 – 2020. Pro naplnění této 
Cyklostrategie v Břeclavi může 
být členství v asociaci velmi pro-
spěšné, protože chceme nadále 
pokračovat ve stavbě dalších cy-
klostezek a ve zlepšování infra-
struktury pro cyklisty,“ doplnil 
místostarosta Krátký.

Více informací se mohou zá-
jemci dozvědět na webových 
stránkách www.cyklomesta.cz. 

(ewi)

Týden mobility v Břeclavi

Kdy musíte zažádat
o povolení kácet dřeviny

Elektronická aukce
energií v Břeclavi

Břeclav je zakládajícím 
členem Asociace měst 
pro cyklisty

Reagujeme tímto na článek v týdeníku 
Moravský jih ze dne 30.7.2013 
„Maminky se bojí o své děti“:

Vámi uvedená „nešťastná nehoda“ se konkrétně stala v místě 
bydliště onoho žáčka (píchnul se venku o pohozenou jehlu mimo 
MŠ – pozn. red.). Jeho matka o události neinformovala nikoho 
z pedagogických zaměstnanců, natož ředitelku mateřské školy, 
která v tu dobu čerpala dovolenou. Chlapec se o události rozpo-
vídal v odpoledních hodinách před dětmi. Paní učitelka vyslech-
nutý rozhovor konzultovala s matkou dítěte a ta ji ujistila, že dle 
vyjádření lékaře může syn do kolektivu. Následující den celou 
situaci řešila zástupkyně ředitelky MŠ s Krajskou hygienickou 
stanicí břeclavského pracoviště, kde ji MUDr. Peter Juráš ujistil, 
že nebezpečí nehrozí (viz. vyjádření v Moravském jihu).

Mateřská škola nic nezanedbala a o to víc nás mrzí způsob, 
jakým byla veřejnost o události informována. Kromě syna paní 
Koníčkové rodiče děti neodhlašovali, i dítě samotné autorky člán-
ku v tomto období mateřskou školu navštěvovalo.

D. Čápová
ředitelka MŠ Slovácká



Břeclav změní po 
25  letech systém roz-
místění a přistavování 
velkoobjemových kon-
tejnerů. Důvodem je 
čím dál větší nepořá-
dek kolem kontejnerů, 
jejich zneužívání i vzni-
kající černé skládky. 
Kontejnery slouží (a je 
to na nich také uvede-
né) výhradně pro od-
kládání rostlinného odpadu, pří-
padně velkoobjemového použité-
ho nábytku. 

 „Ve městě máme přes dvacet 
velkoobjemových kontejnerů. Je-
jich skládkování nás vyjde na ně-
kolik milionů ročně a úklid nepo-
řádku kolem, to jsou další deseti-
tisíce měsíčně. Obyvatelé města 
si často stěžují, že tam v noci lidé 
vyvážejí odpad. A u kontejnerů se 
pak tvoří hrmady nepořádku, kte-
rý se však snažíme co nejrychleji 
uklízet,“ přiznal špatnou situaci 
starosta Břeclavi Oldřich Ryšavý.

Městská police Břeclav i díky 
fotopastem zjistila, že do kontej-
nerů vyváží vše možné také pod-
nikatelé, obyvatelé okolních obcí 
i lidé ze zahraničí. Za likvidaci 
odpadu platí město, tedy všichni 
jeho obyvatelé prostřednictvím 
místních poplatků, vysoké finanč-
ní částky. Je totiž velký rozdíl v ná-

kladech na likvidaci odpadu ko-
munálního a separovaného. Čím 
více tedy bude město separovat, 
tím menší budou náklady.

„Objevují se námitky, že sta-
žením kontejnerů vzniknou čer-
né skládky. Skutečností ovšem je, 
že ty vznikají i při současném sys-
tému, kdy máme ve městě na dvě 
desítky kontejnerů. Městská po-
licie ale operativně mění uložení 
fotopastí, díky jsme již zachytili 
desítky lidí,“ doplnil místostarosta 
Břeclavi Jaroslav Parolek. 

Město však nabídne lidem al-
ternativu. Už nyní se rozšířila 
otevírací doba sběrného dvora 
společnosti Tempos na šest dní 
v  týdnu. Lidé tam mohou ulo-
žit odpad bezplatně, stavební suť 
také, ale pouze do určitého množ-
ství. Funkční je také odvoz nebez-
pečného odpadu prostřednictvím 
mobilního sběrného vozu. 

Nově budou rozmís-
těné na území města 
dva typy biokompostérů  
pro uložení rostlinného 
odpadu a zbytku jídel. Ti 
občané (vlastníci zahrá-
dek či rodinných domů), 
kteří si podali žádost na 
městském úřadě, dosta-
nou do bezplatného uží-
vání termokompostéry. 

Ve městě jsou roz-
místěné kontejnery na použitý 
textil, jejichž počet navýšíme. Stej-
ně tak jsou k dispozici kontejnery 
na elektrospotřebiče. Na celém 

území města máme kontejnery 
(zvony) k ukládání plastů, papí-
ru a skla. V případě potřeby jejich 
počet navyšujeme. Veškeré kon-
tejnery jsou pravidelně vyvážené.

Samotné velkoobjemové kon-
tejnery z území města nevymizí 
úplně. Na určených separačních 
místech, v daný den a čas, připra-
vujeme řízené ukládání odpadu 
do přestavených kontejnerů. To 
znamená,  že obyvatelé v určený 
termín za účasti dozorujícího pra-
covníka budou mít možnost uložit 
odpad podle druhu do příslušných 
kontejnerů.                               (ewi)

6 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

Břeclav vyšla vstříc uživate-
lům chytrých telefonů. Už něko-
lik měsíců testovalo Turistické 
informační centrum Břeclav no-
vou aplikaci, která nabídne oby-
vatelům města, ale hlavně turis-
tům všechny důležité informace 
o městě. Nyní už jede naplno.

„Průvodce městem je určený 
pro chytré telefony s operačním 
systémem android a pro iPhony 
a iPady. Obsahuje turistické infor-
mace o městě, otevírací doby pa-
mátek, interaktivní mapu města, 
přehled služeb, jako jsou například 
restaurace či ubytování, tipy na vý-

lety a další zajímavosti,“ přiblížila 
Hana Suchánková z Turistického 
informačního centra Břeclav.

Jak doplnila, přestože si apli-
kaci již mohli lidé stáhnout již na 
začátku prázdnin, až nyní je s ní 
naprosto spokojená. 

Nově na mobilní aplikaci upo-
zorňuje odkaz přímo na úvodní 
stránce města v sekci Volnočasové 
aktivity, kde je i odkaz ke stáhnutí. 

Odkaz pro stažení aplikace 
z Google play:
https://play.google.com/store/
a p p s /d e t a i l s ? i d = c o m . l w i .
projects.A0001                (ewi)

CYKLUS PEČUJ DOMA od 
7. září do 5. října 2013 v Břeclavi

Diakonie ČCE pořádá cyklus 
Pečuj doma, určený laickým pe-
čujícím z rodin, které se starají 
o seniora nebo se na péči chys-
tají. Sestává ze dvou seminářů, 
podpůrného setkání s psycholo-
gem a psychiatrem a dvou kur-
zů s praktickým nácvikem ošet-

řovatelských technik. Cyklus je 
pro účastníky zdarma. Koná se 
v Městské knihovně Břeclav, Ná-
rodních hrdinů 9 vždy v sobotu, 
v termínech 7., 14., 21. a 28. 9. a 5. 
10. 2013.

Přihlášky a více informací 
na tel. 734 171 231, 739 244 875, 
e-mailu pecujdoma@diakonie.cz 
a http://www.pecujdoma.cz.    (red)

Břeclav v mobilu. 
Aplikace už jede naplno

Pečujete o své blízké?

Velkoobjemové kontejnery zmizí z ulic,
nahradí je svozové dny s obsluhou

Změny provozní doby
SBĚRNÉHO DVORA TEMPOS Břeclav

Letní období od 1. 4 . do 30. 10. 
Pondělí – sobota   8.00 h – 17.00 h

Neděle - zavřeno

Zimní období od 1. 11. do 31. 3.
Úterý, čtvrtek, sobota    8.00 h – 17.00 h
Pondělí, středa, pátek, neděle - zavřeno

Bytová jednotka je bytem 1. ka-
tegorie, typu 3+1 o velikosti podla-
hové plochy 74,80 m2, je umístěná 
v 6. nadzemním podlaží. Jednot-
ka se skládá ze tří pokojů, předsí-
ně, kuchyně, šatny, koupelny, WC 
a  komory, umístěné mimo byt 
v mezipatře mezi 5. a 6. nadzem-
ním podlažím. K bytu přináleží 
balkony o velikosti 5,10 m2. Byt 
je s ústředním vytápěním a s do-
dávkou teplé vody z centrální ko-
telny. Byt je v dobrém stavu. Dům, 
ve kterém se jednotka nachází, je 
panelového typu, s výtahem, cel-
kem se 48 bytovými jednotkami. 
Přístup do domu je ovládán čipy. 
Dům je umístěn v centru měs-
ta, u domu je možnost parkování 

(možnost nákupu parkovací kar-
ty). Bytová jednotka, včetně po-
dílů k ní přináležejících, se nabízí 
minimálně za cenu 810 000 Kč. 

Zájemci o nabízenou bytovou 
jednotku mohou podávat své žá-
dosti o prodej písemně na adresu: 

Městský úřad Břeclav, nám. 
TGM 3, 690 81 Břeclav, odbor ma-
jetkový - Simona Buzrlová, a to 
do 30. 9. 2013. Nabídka ucha-
zeče musí obsahovat výši nabí-
zené ceny.                     

Prohlídku bytu lze uskutečnit 
na základě telefonické domluvy - 
tel. číslo 519311287 (p. Osička).

Další informace je možno zís-
kat na internetových stránkách 
města - www.breclav.org.       (sb)

Město Břeclav nabízí ke koupi
byt 3+1 v domě Slovácká 12 v Břeclavi

Jazyková škola 50+ 
Jazyková škola 50+ zahajuje od září 2013 už třetí rok svého trvání. 

Otevírá jazykové kurzy pro začátečníky a mírně pokročilé v anglickém, 
německém jazyce (v případě zájmu i v ruském jazyce). Kurzy jsou zaměřené 
na praktické využití jazyka. Výuka je vedena odpovídajícím tempem. Kurzy 
jsou rovněž příležitostí, jak se seznámit a pravidelně setkávat s lidmi, kteří 
mají podobné zájmy.

Kurzy budou probíhat v budově Soukromé střední odborné školy 
v Břeclavi (u vodárny) od září do června.

Informace a předběžné přihlášky na tel. 723 435 890.



V srpnu se dožil stovky Starobřeclavan Ludvík Hauk, podle které-
ho je receptem na dlouhověkost práce, ale i třeba absence alkoholu. 
Jeho celoživotním údělem bylo zemědělství. Ještě když měl hodně přes 
devadesát, jezdil s traktorem a vlečkou na výkup hroznů, donedávna 
ho místní lidé mohli vidět jezdit na kole. O pana Hauka pečuje dcera, 
která se do Břeclavi vrátila z Německa. Vitálnímu stoletému seniorovi 
poblahopřáli k významnému jubileu také zástupci města Břeclavi v čele 
s místostarostou Lubošem Krátkým a zástupci Okresní správy sociální-
ho zabezpečení Břeclav.             (dav)

RADNICE / 7Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

Devět pondělních podvečerů 
patřilo v Břeclavi o prázdninách 
vzdělávání. Do kina Koruna do-
razili odborníci, kteří veřejnost 
seznámili hned s několika zají-
mavými oblastmi svých výzkumů. 
Týkaly se Břeclavska jako místa, 
ve kterém žijí, nebo celoživotně 
bádají a mají i pro laiky množství 
zajímavých informací a jedineč-
ných fotografií. ENVI kavárny 
pro město připravila Biosférická 
rezervace Dolní Morava, obecně 
prospěšná společnost.

„Přestože lidí nechodilo zase až 
tak velké množství, vznikla v Břec-
lavi skupina, kterou přednášky 
v  komorním prostředí kavárny 
oslovily, a chodili pravidelně. Vě-
děli jsme, že to nebude masová 
záležitost, ale že může zaujmout 
všechny, kteří se zajímají o příro-
du, historii a architekturu, o mís-

to, kde žijí. To se nám potvrdilo. 
A  největší návštěvnost byla při 
přednášce o Lednicko-valtickém 
areálu,“ uvedl ředitel společnosti 
Jan Vybíral. Jak doplnil, i tento zá-
jem vnukl pořadatelům myšlenku, 
že by se mohl v zimě cyklus před-
nášek z části zopakovat. Někte-
rá témata by se tak mohla objevit 
znovu, jiná, možná i více ze světa, 
budou nová. „Okruhů je určitě 
více, teď jsme spíše zvolili témata 
místní, úměrná roční době, tedy 
létu,“ nechal se slyšet Jan Vybíral.

V létě mohli lidé zavítat na 
přednášky o rybách komárech, 
hmyzu, Lednicko-valtickém areá-
lu, ptactvu, hospodaření Lichten-
štejnů, přírodě Břeclavska obecně 
či o deseti letech činnosti Biosfé-
rické rezervace Dolní Morava. 

Jak ředitel Biosférické rezer-
vace Dolní Morava, obecně pro-

spěšné společnosti uvedl, přesto-
že je původně lesník, i díky práci 
v obecně prospěšné společnosti 
ví, že musíme vnímat naše úze-
mí jako jeden celek kulturní kra-
jiny, kterou neutváří jen příroda, 
ale právě i jedinečná architektura 
zanechaná Lichtenštejny, práce 
mnoha generací zemědělců, ryb-

níkářů, zahradníků, lesníků a na-
příklad i otravný hmyz v podobě 
krvelačných samiček komárů. 
„Odborníci na přednáškách lidem 
nabídli jiný pohled na danou pro-
blematiku, vysvětlili souvislosti, 
nabídli možná řešení problémů. 
A v tomto duchu určitě můžeme 
pokračovat. Vždyť je to podpora 
dialogu odborníků a veřejnosti, 
a také důležitá výměna informací 
mezi různými obory lidské čin-
nosti,“ usmíval se.

Projekt vznikl z iniciativy Měs-
ta Břeclavi. „Chtěli jsme lidem na-
bídnout možnost vyslechnout si 
pravidelné přednášky a diskutovat 
na téma místní životní prostře-
dí“, vysvětlil záměr místostaros-
ta Luboš Krátký. Témata a termí-
ny dalších případných přednášek 
přineseme v následujících číslech 
měsíčníku Radnice.                    (ewi)

Deset let spolu břeclavští vý-
tvarníci tvoří, vystavují a pořá-
dají kulturní akce.  A desetiletí 
existence svého Sdružení břec-
lavských výtvarníků oslaví - jak 
jinak než - výstavou. Nazvali ji 
Spirála a k její vernisáži zvou ve 
čtvrtek 12. září v 17 hodin do 
prostor bývalého břeclavského 
cukrovaru. A uvedou také ně-
kolik hostů!

Umělci zde představí průřez 
díla za uplynulou dekádu s  ak-
centem na současnou tvorbu 
a dají nahlédnout také do svých 
ateliérů a života spolku. Vždyť 
mají na co vzpomínat – Artšrot, 
Limpín či bezpočet sólových vý-
stav patří neodmyslitelně ke kul-
turnímu koloritu Břeclavska. 
SBV jako jediná výtvarná sku-
pina okresu podstatně šíří dobré 
jméno Břeclavi nejen za hranice-
mi města či okresu, ale i našeho 
státu. Svědčí o tom výstavy v Ra-

kousku, Švédsku či mezinárodní 
akce typu Břeclavský umělecký 
salon. Sdružení vzniklo v roce 
2003, kdy se uvolnila místnost na 
místním „Školáku“, což byl pod-
nět k ustanovení stálé skupiny. 
Jejího vedení se ujal Ivan Hodon-
ský, který pod svou taktovkou do 
dnešního dne sdružuje patnáct 
členů. Vzpomeňme jmenovitě 
tyto významné osobnosti: Milan 
Bruchter, Eva Černohorská, Pa-
vel Doležal, Jaroslava Garšico-
vá, Jiří Holásek, Oldřich Hutter, 
Miroslav Mráz,Pavla Chládko-
vá, Libor Juřena, Karel Křivánek, 
Lenka Neuhauserová, František 
Schulz, František Šulák, Božena 
Uhrová, a Luděk Vlach. Tajem-
nicí spolku je Martina Sanollová, 
finance spravuje Martina Čapko-
vá. Ti všichni vás srdečně zvou 
na společnou oslavu, provázenou 
hudbou a pohárkem dobrého mo-
ravského vína!                        (via)

ENVI kavárny byly poučné, v zimě se odborníci mají vrátit

Stoletý odložil kolo 
teprve nedávno

Břeclavští výtvarníci 
oslavují výstavou

Nezisková organizace pro mla-
dé, Evropské centrum mládeže 
Břeclav, funguje teprve šest let. 
Přesto už toho její členové stihli 
hodně. V rámci 165 projektů vy-
slali téměř pět stovek mladých lidí 
do třiceti zemí světa. Neziskovku 
přitom původně založila nadše-
ná parta studentů břeclavského 
gymnázia.  Organizace primárně 
umožňuje výjezdy mladých lidí 
na projekty (tréninkové kurzy 
a výměny mládeže) v rámci pro-

gramu Mládež v Akci. Tento pro-
gram mladým lidem ve věku 15-
30 let pokrývá účastníkům 100 % 
jídla, ubytování a aktivit na pro-
jektu a 70 % celkových cestovních 
nákladů. Mladí lidé na projek-
tech pracují na společném a pře-
dem daném tématu (což může 
být prakticky cokoliv - ekologie, 
prevence drog, simulace evrop-
ského parlamentu, podpora dob-
rovolnictví v komunitách, atp.). 
Všechny aktivity jsou realizované 

pomocí neformálního vzdělávání 
- tedy učení se aktivitami, činnost-
mi, skupinovými diskusemi, atp.

Mezi poslední úctyhodné akce 
Evropského centra mládeže Břec-
lav patří projekt patří projekt See 
New Possibility in Disability. 
Břeclavané na tento projekt zís-
kali od Evropské komise dotace 
přes 15 000 eur. Mezinárodní tré-
ninkový kurz v rámci programu 
Mládež v akci, který proběhne 
7. – 14. září v Lednici, se zaměří na 

problematiku fyzických postižení 
a sociálního vyloučení. 

Během projektu se mladí lidé 
z několika evropských zemí naučí 
odbourat svůj ostych při styku s po-
stiženými či sociálně vyloučenými 
lidmi, rozpoznat problémové situ-
ace v jejich životě, otevřeně o nich 
mluvit a umět nabídnout efektivní 
pomoc v momentech, kdy je po-
třebná. Více o organizaci a projek-
tech naleznete na www.eycb.eu.

 (dav)

Neziskovku, která pomáhá mladým, založili břeclavští studenti



8 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

Tradiční bojůvky mezi příslušníky ozbrojeného Freikorpsu a po-
hraničníky prvorepublikové armády se letos v červenci přemístily do 
prostorů bývalého kempu pod zámek. Členové břeclavského klubu 
vojenské historie společně s dalšími nadšenci předvedli před stovka-
mi diváků rozsáhlou bojovou ukázku s pyrotechnickými efekty, v níž 
nechyběl ani dobový autobus nebo obrněné 
vozidlo. Prvorepublikovou atmosféru podbar-
vili svojí hudbou Melody gentlemen Lednice.

(dav)

Letos se bojovalo u zámku

Velikáni české grafiky 
na poliklinice

To je název výstavy ze soukro-
mé sbírky, kterou je možné v sou-
časnosti shlédnout v prostorách 
radiodiagnostického oddělení 
břeclavské polikliniky. Výběr za-
stoupených autorů, již nežijících 
umělců, napovídá, že skutečně jde 
o unikátní kolekci české grafi ky 
a  ex-libris 20. století. Vzpomeň-
me např. Petra Dillingera, Micha-
la Floriana, Adolfa Kašpara, Vla-
dimíra Komárka, Jana Konůpka, 
Josefa Lieslera, Karla Svolinského, 
Jiřího Antonína Švengsníra nebo 
Josefa Váchala, zastoupen je také 
hodonínský Jaroslav Dobrovolský.

Grafická tvorba nebyla a asi 
není tak populární jako malíř-

ství, přesto má svou vlastní his-
torii. Její specifickou součástí 
jsou ex-libris, původně vlastnické 
značky určené k vlepení do knih. 
Jsou starší než vlastní knihtisk 
a objevují se už ve středověkých 
rukopisných kodexech. Později 
a v nové podobě se ex-libris sta-
lo předmětem zájmu sběratelů, 
sdružených od roku 1918 ve Spol-
ku sběratel a přátel ex-libris. 

Mimořádná a z hlediska doku-
mentačně historického jistě velmi 
zajímavá výstava je otevřena ve 
všední dny v průběhu provozní 
a ordinační doby, a to až do kon-
ce října. (Na snímku pořadatelka 
Evženie Klanicová)    (ek, foto dav)

Získejte více informací
o akcích v Břeclavi

Břeclavská radnice chce organizátorům maximálně pomoci 
s propagací akcí ve městě, a proto jim již dva roky nabízí zdarma 
uveřejňování informací o akcích na webových stránkách města. 
Podle počtu akcí ve webovém kalendáři akcí, se daří zvyšovat zájem 
organizátorů. Na část akcí město zve ve zpravodaji Radnice, formou 
sms či tiskovými zprávami nebo formou facebooku. Zasílání sms 
je ale poměrně nákladná záležitost, a proto ji není možné masově 
využívat. Proto město veřejnosti nabízí přístupnější a vhodnější 
servis. Touto cestou se k lidem mohou dostat rychle a jednoduše 
aktuální informace o akcích, které byste rádi navštívili.

Pokud vyjádříte zájem, břeclavská radnice Vám zdarma v tý-
denních intervalech bude posílat na Vaši e-mailovou adresu vý-
čet všech akcí, o kterých ví, že se následující týden budou konat. 
Stačí si jen vybrat. Budete-li potřebovat podrobnější informace, 
stačí nahlédnout na stránky kulturního kalendáře na webu města.

Pokud Vás nabídka zaujala, napište z Vaší mailové adresy 
krátkou žádost o zasílání informací o akcích uveřejněných na 
webovém kulturním kalendáři na adresu zpravy@breclav.eu. 



  27. 9. 2013 – PÁTEK
  AREÁL POD ZÁMKEM
15:00 Netradiční jarmark – bleší trh
17:00  Stavění máje

  ZÁMECKÉ NÁMĚSTÍ
17:00 Show up fest – přehlídka začínajících kapel alternativních žánrů 
  (rock,hiphop,punk,jazz) – vstupné dobrovolné

  MUZEUM POD VODÁRNOU
17:00 Libor Juřena „Výjevy“ – vernisáž výstavy břeclavského výtvarníka

  DŮM ŠKOLSTVÍ
18:00  Přehlídka vín

  28. 9. 2013 – SOBOTA – AREÁL POD ZÁMKEM
14:00 JARMARK

  PROGRAM PRO DĚTI
14:00 To nej s Michalem –  Michal  Nesvadba z Kouzelné školky
15:00 Cestování po světě -   Pavel Novák

  ODPOLEDNÍ A VEČERNÍ PROGRAM 
16:30 – kapely účinkují v pořadí uvedeném v programu – délka vystoupení 1 – 1,5 h.
  Spiritual kvintet – legenda českého folku
  Hradišťan – cimbálová muzika Jiřího Pavlici
  HB Stop – břeclavská folkrocková kapela s Hanou Černohorskou opět na scéně
  Jiří Zonyga & Větry z jihu – vítěz X-faktoru a muzikálový zpěvák s doprovodem
  Zatrestband – velký swingový orchestr

  29. 9. 2013 – NEDĚLE
  DŮM ŠKOLSTVÍ
09:00 Dětský folklorní festival – soutěže 

  KOSTEL SV. VÁCLAVA
10:30  Slavnostní mše

  CENTRUM MĚSTA
14:00 Hodový krojový průvod

  AREÁL POD ZÁMKEM
14:00 Jarmark
15:00 Hodová zábava

  ZÁMECKÉ NÁMĚSTÍ
15:00 Dětský folklorní festival – přehlídka souborů

Změna programu vyhrazena. V případě nepříznivého počasí bude program probíhat 
v Kulturním domě ve Staré Břeclavi a Dětský folklorní festival v Domě školství v Břeclavi.

XXII. BŘECLAVSKÉ 
SVATOVÁCLAVSKÉ 
SLAVNOSTI

27. – 29. 9. 2013



Starobřec-
lavský řezbář 
Josef Fröhlich 
připravil spo-
lečně s  městem 
Břeclav ke 1150. 
výročí příchodu 
Cyrila a Meto-
děje na Velkou 
Moravu expo-
zici v suterénu 
břec l avského 
kostela sv. Vác-
lava, která byla 
příchozím pří-
stupná až do konce prázdnin. Témata výstavy „Pootevřeli nám dveře víry 
a vzdělání“ byla spojena právě s historií období Velké Moravy. 

(dav)

10 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

Pohansko hostilo Cyrila a Metoděje

Kulturní léto v Břeclavi

Fröhlich vystavoval v kostele

K 1150. výročí příchodů věrozvěstů Cyrila a Metoděje na Velkou Mo-
ravu připravilo město Břeclav společně s břeclavským muzeem Cyrilome-
todějský den na Pohansku. Den plný her v duchu Velké Moravy, dobo-
vé hudby, ale také bojůvek a bitev historických skupin, včetně divadelní 
scénky příchodu věrozvěstů na Moravu, doplnila akce Velkomoravské 
cyklostezky, při které Lichtenstein Area Agency společně s městem Břec-
lav připravila cyklotrasy, na kterých mohli cyklisté navštívit právě pa-
mátky spojené s velkomoravskou historií.                                                (dav)

Také letos si lidé v Břeclavi mohli vychutnat léto plné hudby a to 
hned na dvou místech. Město Břeclav pořádalo kulturní soboty plné 
folkloru u kina Koruna a ve spolupráci s Yarinem Janotou Kultur-
ní léto na schodech. Návštěvníci obou akcí si mohli vybírat z mno-
ha cimbálových muzik, ale třeba i folkových kapel.                      (red)

9. - 13. 9. 2013 ukázkové lekce ZDARMA

P IJ TE,  UVIDÍTE, ZAŽIJETE
s možností okamžitého zápisu do školy

P edškolní programy již od 4 m síc .
Hra na el. klávesy, zobcovou flétnu a kytaru.

www.yamahaskola.cz      tel.: 777 256 714

YAMAHA B eclav



RADNICE / 11Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

Bleskový Internet 120 Mb/s
    Ohromující cena 79Kč

 měsíc*
* do konce roku 2013 při uzavření smlouvy 
 na 24 měsíců.

Objednávejte na 800 944 800  nebo na vaší  pobočce 
www.nej .tv

internet

KVALITNÍ TECHNICKÁ PODPORA
LOKÁLNÍ PŘÍSTUP
PODPOŘENO OPTICKOU SÍTÍ
STAHOVAT NAJEDNOU BEZ OMEZENÍ MŮŽE CELÁ RODINA
NAPROSTO USPOKOJÍ I TY NEJNÁROČNĚJŠÍ UŽIVATELE
BEZPLATNÁ ZÁKAZNICKÁ LINKA
BEZPEČNÉ A STABILNÍ PŘIPOJENÍ

Poštornou ovládly „baby“ Život v krajině staletých dubů

Babské hody v břeclav-
ské městské části Poštorná 
už zlidověly. Ani letos si de-
sítky „bab“, ale i chasy z řad 
„chlapů“ nenechalo ujít 
průvod Poštornou, spojený 
s následným bujarým vese-
lím Na Rovnici. Nechybělo 
dobré moravské vínko, ani 
pálenka, a kdyby náhodou 
některá z „bab“ odpadla, 
v záloze byl povoz tažený 
koňmi. 

(red, foto A. Hlavenková)

Přijďte se podívat na vernisáž 
výstavy Život v krajině staletých 
dubů, kterou bude hostit podkroví 
Lichtenštejnského domu. Expozi-
ce zahájí v úterý 17. září vernisáží 
v 17 hod, jejíž součástí bude také 
přednáška Aleše Vorla z České ze-
mědělské univerzity o bobrovi na 
jižní Moravě. Výstava představí 
na padesát fotografi í od více než 
deseti autorů s tematikou ptačí 

fauny, hmyzu (brouků, motýlů, 
vážek), savců, ryb i obojživelníků. 
Návštěvníci si prohlédnou také 
několik roll up bannerů a diorá-
ma biotopu bobra. Ve spoluprá-
ci s městem Břeclav a Městským 
muzeem Břeclav výstavu pořádá 
Občanské sdružení Lužánek v čele 
s Filipem Šálkem. Výstava potrvá 
až do konce letošního roku. 

(dav, foto jiří bohdal)



Postupem času vzniklo ně-
kolik dílen specializujících se na 
malování obrázků pro venkovské 
odběratele; dílny odebíraly ta-
bulkové sklo přímo ve sklárnách 
nebo je kupovaly od podomních 
obchodníků. V průběhu 19. sto-
letí se poptávka po obrázcích na-
tolik zvýšila, že rozšiřující se pro-
dukce nabývala sériového cha-
rakteru. Ke konci století však toto 
tolik žádané zboží z trhu vytlačují 
značně levnější a dostupnější za-
rámované barvotisky.

Malby na skle, které si venko-
vané většinou kupovaly na vý-
ročních trzích z upomínkových 
i  náboženských důvodů, se za-

věšovaly ve svět-
nici v tzv. svatém 
koutu. Takto vy-
zdobená „parád-
ní izba“ s  často 
velikým množ-
stvím svatých ob-
rázků se nachá-
zela i v  každém 
bohatším stavení 
na Podluží. Vý-
znamným stře-
d i s k e m  v ý r o -
by podmalby na 
skle se pro jiho-
východní a zá-
padní Moravu již 
koncem 18. sto-
letí staly Ždáni-
ce a  okolí. Prav-
děpodobně prá-
vě odtud pochází 
i svatý obrázek 
z  etnografické-
ho fondu břec-
lavského muzea, 

jehož datace spadá do druhé tře-
tiny 19. století. 

Tato podmalba na skle má 
typické bílé pozadí, jemné kon-
tury, zářivé barevné tóny, vý-
razně rustikální (lidový) malíř-
ský projev a dekor planých růží. 
Námět obrázku, Svaté příbuzen-
stvo,  odpovídá tradičním nábo-
ženským tématům, vycházejících 
z římskokatolické věrouky. Motiv 
Kristova příbuzenstva se ve vý-
tvarném umění na sever od Alp 
objevuje od 15. století a svůj lite-
rární základ má nejen v Písmu, 
ale i ve Zlaté legendě Jakuba de 
Voragine a ve Zjevení sv. Collet 
Boilet. Obrazy s touto tématikou 

mohou mít několik variant, ta 
naše představuje Svatou rodinu – 
tedy P. Marii, sv. Josefa a Ježíška 
a širší příbuzenstvo, zde zastou-
pené Mariinými rodiči sv. Annou 
a sv. Jáchymem. Postava sv. Anny, 
patronky vdaných žen a babiček, 
získala zejména v 18. a 19. století 
velikou oblibu a v lidovém umě-
ní se s ní setkváme poměrně čas-

to. Pevný vztahu a láska v širším 
příbuzenstvu byly důležité křes-
ťanské hodnoty zejména ve ven-
kovském prostředí, kde dlouho 
zůstávalo běžným soužití něko-
lika generací pod jednou (tehdy 
doškovou) střechou.

PhDr. Alena Káňová
ředitelka Městského muzea 

a galerie Břeclav

Podmalba na skle „Svaté příbuzenstvo“

Městské muzeum a galerie informuje

Stalo se již tradicí, že v rám-
ci Dnů evropského dědictví, kdy 
se veřejnosti otevírají památ-
ky a objekty, které jsou jinak po 
celý rok z různých důvodů uza-
vřeny, připravuje Městské muze-
um a galerie Břeclav komentova-
né prohlídky areálu židovského 
hřbitova a zpřístupnění židovské 
obřadní síně. 

Ty letošní se uskuteční v  ne-
děli 22. září mezi 15 a 17 hodi-
nou a návštěvníci budou mít na-
posledy možnost si prohlédnout 
současný stav památkově chrá-
něného objektu. Novogotická 
síň z roku 1892, dílo významné-
ho vídeňského architekta Franze 
von Neumanna, a postavená z vý-
robků bývalé knížecí poštorenské 
„keramičky“ by se totiž konečně 
mohla dočkat restaurování a cel-
kové opravy. Město Břeclav bylo 
úspěšné v získání dotace v hodno-
tě 9,3 mil. korun z programu ROP 
Jihovýchod, a pokud by se opra-
va uskutečnila, návštěvníkům by 
se památka i s nově vytvořenou 
expozicí měla znovu otevřít v se-
zoně 2015. 

Dalším úspěchem bylo získání 
dotace z Ministerstva kultury ČR 
(ve výši 165 tis. Kč) na konzerva-
ci, restaurování a znovupostave-
ní židovských náhrobků. Ze sou-

časného stavu asi 260 náhrobků 
jsme vybrali zhruba osm desítek 
převážně pískovcových a vápen-
cových náhrobků s největší histo-
rickou nebo uměleckou hodnotou 
a ty se již po základním očistění 
vylupuji v celé své původní krá-
se. Návštěvníkům tak mohu opět 
zprostředkovat další poznatky 
ze židovské náhrobní symboliky 
a interpretovat z kamenného ar-
chivu dnes již neexistující židov-
ské obce (nově se i posunula data-
ce nejstarších náhrobků, dokonce 
k roku 1717). 

Jsem také velmi ráda, že po-
zvání k benefi čnímu hudebnímu 
vystoupení přijal pan doc. Mgr. 
Vladislav Bláha, přední český 
kytarista a pedagog na JAMU 
a Brněnské konzervatoři. V akus-
ticky skvělém interiéru židovské 
obřadní síně zazní ukázky z jeho 
bohatého a všestranného kytaro-
vého repertoáru.  Za dobrovolné 
fi nanční přispění na další záchra-
nu náhrobků budou návštěvníci 
mimo kulturní zážitek odměně-
ni i ochutnávkou košer slivovice 
fi rmy Jelínek. Přijměte pozvánku 
na poslední prohlídku břeclavské 
památky před jejím pravděpo-
dobným uzavřením.   

 PhDr. Alena Káňová

Komentované prohlídky 
židovského hřbitova s koncertem

12 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

ŽÁDNÉ POPLATKY

602 457 122

do 48 hodin
důležitý je obrat

PŮJČKA PRO
PODNIKATELE

poèítaèù, 
notebookù,
tiskáren, 
tabletù, ...

SERVIS

Technika polychromní malby nanesené na zadní stranu prů-
hledné skleněné desky (vrchní barvy se přitom pokládají nejdříve) 
je známa již od středověku a během 18. století se stala základem 
jednoho z nejvýraznějších odvětví lidového výtvarného umění. Při-
spěla k tomu krize ve sklářském oboru, která donutila jednotlivé 
řemeslníky hledat nové způsoby obživy. 



kino-nadpis-3D-zari

 
#AKCE POKRAČUJE       
 
Neděle 1.9. v 15:00                                  NEDĚLNÍ  KINOKLUBÍK    
ŠMOULOVÉ 2 
 

Úterý 3.9. ve 20:00                                            ÚTERNÍ  KINOART  
VŠICHNI DOBŘÍ RODÁCI           Projekt 100 
Legendární film režiséra V. Jasného z května 1945. Lidé prožívají nejkrásnější dny  života. 
Přichází však únor 1948. Hrají: Radoslav Brzobohatý, Věra Galatíková 

 

Středa 4.9. ve 20:00 

LOVELACE: PRAVDIVÁ ZPOVĚĎ KRÁLOVNY PORNA 
Biografický příběh zaznamenává zrod první pornohvězdy – neznámé Linda Lovelace.   
Režie: Rob Epstejn, Jeffrej Friedman. Hrají: Amanda Seyfried. 

  
 

Čtvrtek 5.9., pátek 6.9. a sobota 7.9. v 17:00 a ve 20:00 

LÍBÁNKY 
Nevěsta a ženich – Tereza  a Radim tvoří půvabný pár, i když již prošli manželskou 
zkušeností z ní své šrámy…Režie: J Hřebejk. Hrají: A. Geislerová, S. Majer... 

 
 

Úterý 10.9. v 17:00                                    ÚTERNÍ  SENIORKLUB 
Úterý 10.9. ve 20:00                                         ÚTERNÍ  KINOART  
ŠMEJDI        Sleva pro seniory na seniorklub!!! 
Manipulace, nátlak, ponižování, agrese. Skryté kamery zachytily drsné pozadí předváděcích 
akcí pro seniory. Režie: Silvie Dymáková. Hrají: Ondřej Vetchý, Roman Vaněk... 

 
 

Středa 11.9. ve 20:00 a čtvrtek 12.9. v 17:00 a ve 20:00 

RIDDICK 
Zrazen vlastními druhy a ponechán napospas smrti na pusté planetě. Riddick bojuje o přežití 
proti cizím predátorům a stává se silnějším a nebezpečnějším, než kdykoliv předtím. Režie. 
David Twohy. Hrají: Van Diesel, Karl Urban. 

 
 

Pátek 13.9. a sobota 14.9. ve 20:00 

COLETTE 
Milostný příběh zajatců Viliho a krásné belgické židovky Colette  vypráví o osudu tajné lásky 
v prostředí hrůzy a smrti, o tenké hranici mezi dobrem a zlem a pravdou a lží..   
Režie: Milan Cieslar. Hrají: Jiří Mádl, Clémence Thioly. 

 
 

Pátek 13.9., sobota 14.9 v 17:00 ve 3D - 130,-Kč 
Neděle 15.9. v 15:00 ve 2D - 100,-Kč          NEDĚLNÍ  KINOKLUBÍK    
LETADLA 
Z oblačných výšin světa filmu Auta přilétají Letadla, animovaný komediálně-dobrodružný 
snímek nabitý akcí, ve kterém se nám představuje Prášek, práškovací letoun s velkým 
srdcem a rychlými křídly… Režie: Kley Hall 

 
 

Úterý 17.9. v 17:00                                    ÚTERNÍ  SENIORKLUB 
Úterý 17.9. ve 20:00                                         ÚTERNÍ  KINOART  
NEJVYŠŠÍ NABÍDKA Sleva pro seniory na seniorklub! 
Virgil Oldman (G Rush) je světově uznávaný znalec v oblasti výtvarného umění a 
starožitností. Ve svém osobním ž ivotě je však samotářem s mnohými obsesemi…          
Režie: Giuseppe Tornatore. Hrají: Geoffrey Rush, Sylvia Hoeks. 

 
 

Středa 18.9. ve 20:00 a čtvrtek 19.9. v 17:00 a ve 20:00 

ELYSIUM 
2159 jsou dva druhy lidí: velmi bohatí, kteří žijí na  umělé kosmické stanici, a zbytek živoří na 
přelidněné zničené Zemi. Režie: Nill Blomkamp. Hrají: Matt Damon, Judie Foster... 

 
 

Pátek 20.9. a sobota 21.9. v 17:00 a ve 20:00 

REVIVAL 
„Ještě jednou si pořádně . . ."  
Režie: A. Nelis. Hrají: Bolek Polívka, Miroslav Krobot, Karel Heřmánek,  

 
 

Úterní kino klub 
 
 

Úterý 24.9. v 17:00 a 20:00 

ONE DIRECTION 3D: This is Us 
Hudební 3D film o momentálně nejslavnější chlapecké popové skupině One Direction. 
Fanoušky a hlavně fanynky této kapely čekají strhující záběry z pódií i ze zákulisí show. 

 
 

Čtvrtek 26.9. v 17:00 a ve 20:00 

DIANA 
Lady Dianu, princeznu z Walesu, zná téměř každý. Jen málokdo však zná skutečnou Dianu 
Spencerovou… Režie: Olver Hirschbiegel. Hrají: Naomi Watts, Naveen Andrews. 

 
 

Pátek 27.9. ve 20:00 a sobota 28.9. v 17:00 a ve 20:00 

DONŠAJNI 
Příběh o lásce a zklamání, o hudbě a vášnivém milování a o lidech, kteří žijí život opeře 
navzdory. Režie: Jiří Menzel  Hrají: J. Hartl, L. Šafránková, M. Huba, J. Jirásková 

 
 

Pátek 27.9. v 17:00 ve 3D - 130,-Kč 
Neděle 29.9. v 15:00 ve 2D - 80,Kč              NEDĚLNÍ  KINOKLUBÍK   
UNIVERZITA PRO PŘÍŠERKY 

 
 

1.10. ve 20:00                                                    ÚTERNÍ  KINOART   
OMAR 
Palestina, tři mladí muži a jedna dívka chtějí dostát poslání bojovníků za svobodu své vlasti. 

 
 

Středa 2.10. ve 20:00 a čtvrtek 3.10. v 17:00 a ve 20:00 

HRA NA HRANĚ 
V on-line hrách se protočí 35 miliard dolarů ročně. A sem se přesouvá zájem těch nejtvrdších 
podvodníků… Režie: Brad Furman  Hrají: Ben Affleck, Justin Timberlake... 

 
 

Pátek 3.10. a sobota  4.10. v 17:00 a ve 20:00 

MORTAL INSTRUMENTS: MĚSTO Z KOSTÍ 
Clary je obyčejná patnáctiletá až do okamžiku, kdy se večer v klubu stane vražda...  

 
 

KONCERTY A DIVADLA V KINĚ: 
 

Neděle 15.9. - 17:00 - DIVADELNÍ NEDĚLE PRO DĚTI 
 

 

 
 

70  
 

Středa 25.9. - 19:30 - KONCERT - kinokafeterie 
 

 
 
 
 
 

 
 

Neděle 29.9. - 19:00 - DDIVADELNÍ NEDĚLE   
 
 
 
 

0  
 

Neděle 6.10. - 19:00 - kinokafeterie - JAZZOVÁ KAVÁRNA 
 
 
 
 

 

40  
PŘIPRAVUJEME: 23.10. - SAMSON LENK a Radim ZENKL 

27.11. - Pavel LOHONKA ŽALMAN s kapelou 
prosinec - Mario BIHÁRI, HB STOP 

 

ÚT-PÁ: 10:00 – 20:00, SO: 15:00 – 20:00
kino@bvx.cz, tel: 519 370 818, www.kinobreclav.cz  

REZERVOVANÉ VSTUPENKY SI VYZVEDNĚTE nejpozději 30 min. před představením. 

ZZÁŘÍ  -  FESTIVAL NOVÝCH ČESKÝCH FILMU - NOVÉ KLUBY - NOVÉ POŘADY   

p ,

ÚTÚT PÁPÁ: 1010:0000 2200 00:00 SOSO: 1515:0000 2020 00:00

7070707000

DIVADLO ALDENTE /Brno/     
ROZÁRČINA POSTÝLKA 

404040400

Adriano TRINDADE - Brazilie     
Večer s brazilským kytaristou a zpěvákem plný samby s živou 

jazzou kapelou 

   
0000

DIVADLO VOSTO 5  /Praha/  
KOŠIČAN 3 

BOKOMARA TRIO      
LUBOŠ JAVUREK a posezení s brněnským folkem 

RADNICE / 13Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu



14 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

Městské muzeum a galerie 
Břeclav připravilo nabídku pod-
zimních výstav regionálních vý-
tvarníků. V pátek 6. září 2013 
v 17 hod se uskuteční v  prosto-
rách břeclavské synagogy verni-
sáž výstavy obrazů břeclavského 
výtvarníka Miroslava M. Mrá-
ze. Výstava nazvaná „Šepoty ab-
strakce“ dokladuje pozvolné pro-
měny tvorby tohoto osobitého au-
tora, člena Sdružení břeclavských 
výtvarníků. Mráz se v synagoze 

představí vybraným souborem 
cca třiceti olejomaleb, který je 
ukázkou výtvarné aktivity  po-
sledních tří let. Miroslav M. Mráz 
je dlouholetým a bytostným ab-
straktivistou.  Jeho zadumané 
obrazy plné odstínů okrů, mod-
ří, červení a nezbytné černé si již 
našli celou řadu ctitelů. Hudební 
cítění mu umožňuje dynamic-
ky promalovávat barevné plány 
svých kompozic. V současné době 
se jeho plátna projasnila a objevi-

la se nová témata. Ta čerpají své 
podněty z nepřeberných struk-
tur makrokosmu i mikrokosmu. 

O tři týdny později, v pátek 
27. září 2013, taktéž v 17 hodin, 
se uskuteční v hlavních výstav-
ních prostorách Městského mu-
zea a galerie Břeclav vernisáž vý-
stavy dalšího břeclavského vý-
tvarníka, a to Libora Juřeny.  Je 
těžké určit, zda se v jeho případě 
jedná o malíře, grafika nebo au-
tora objektů. Přijďte a uvidíte. 
Tato výstava bude presentovat 
autorovu volnou tvorbu z po-
sledních let. Juřena se představí 
ucelenou kolekcí obrazů a kre-
seb. Jeho soustavná výtvarná ak-
tivita má vzestupnou tendenci.  
O jeho nesporných uměleckých 

kvalitách svědčí ocenění kolekce 
jeho kreseb na prestižním bienále 
kresby v Plzni v roce 2010, nebo 
Cena studentů Ústavu umění 
a  designu Západočeské univer-
zity Plzeň 2012. Juřena je názor-
ným příkladem hledače. Tvůrce, 
který se snaží nalézat nové pohle-
dy a nekonvenční témata. Určitý 
prvotní koncept v něm dlouhodo-
bě zraje, aby byl poté realizován 
s jasnou a přesnou vizí.  Vystavu-
jící autor je dlouholetým členem 
Sdružení břeclavských výtvar-
níků a na svém kontě má celou 
řadu výstav doma i v zahraničí. 
Srdečně zveme.

PhDr. Karel Křivánek
kurátor výstav 

Výtvarný podzim v břeclavském muzeu

Sady 28. října č. 23, Břeclav, tel. 519 32 13 94, tel./fax 519 32 13 95 
608 711 350, e-mail: realteamrealteam.cz, http: www. realteam.cz

PRO NAŠE KLIENTY HLEDÁME :

• byt 2+1 (1+1)  v Břeclavi v lokalitách – sídl. K.H.Máchy, Pod Vodojemem, 
Slovácká, Dukelských Hrdinů

NABÍZÍME  K PRODEJI :

• nadstandardní byt OV 4+kk v Břeclavi  . . . . . . . . . . . . . cena celkem : 2.450.000,-Kč
• byt  4+1 OV v BV na Valtické  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . cena : 550.000,-Kč +prov.RK

NABÍZÍME K PRONÁJMU:

• pronájem  nebytových prostor  poblíž centra s možnosti  parkování,  nájemné  dohodou
• pronájem malého obchůdku v centru města,  nájemné dohodou

více na: www.bvreality.cz        tf 774 332 222

Vybíráme z naší nabídky: 
OV 3+kk, 120 m2 s terasou, cihlový,  Břeclav-centrum, vl. kotel ...................1,400.000,- Kč

OV 2+1  Břeclav- centrum, balkon, cihla, po rekonstrukci, CP : 60 m2 .......... 1.100.000,- Kč

OV 2+1 Břeclav-centrum, balkon udržovaný, cihlový.........................................850.000,- Kč

DB 3+1 Na Valtické, po rekonstrukci, 70 m2, pěkný, čistý ..................................650.000,- Kč

RD 3+1 Moravská Nová Ves, se zahradou, část. rekonstrukce, 390 m2 ............900.000,- Kč

RD 5+2 Moravský Žižkov, se zahradou, po rekonstrukci   550 m2 .................1,800.000,- Kč

RD Sedlec, 3+kk novostavba s garáží, terasa,dvůr ...................................................k jednání

PRONÁJEM Břeclav-Poštorná 2+kk s terasou po rekonstrukci, cena  .................8.500,- Kč

Velký výběr nemovitostí na WWW. ESKOMAX.CZ
MAXimální  nabídka          MAXimální  profesionalita          MAXimální spokojenost

Hlavní 43/30, 691 41 Břeclav-Poštorná, www.eskomax.cz, eskomaxseznam.cz
Tel: 775 116 228

Z NAŠÍ NABÍDKY VYBÍRÁME: 
PRODEJ 
* Břeclav RD 4+1 ve vyhledávané a klidné lokalitě v blízkosti centra.
   Za domem pěkná zahrada, vým. 277 m2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cena: osobní jednání
* Přítluky RD 6+1 s garáží, bazénem, sklípkem a zahradou, 
   kolaudace 2008, vým. 502 m2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cena: osobní jednání

PRONÁJEM
* Bř.-Poštorná zařízená garsonka, 3.p. (výtah), velmi dobrý stav,
   plas. okno, vým. 28 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . cena 6.000 Kč vč. energií
* Bř. U tržiště mezonetový byt 2+kk s terasou ve 3.p., vybavený 
   kuch .linkou vč. spotřebičů, vým. 49 m2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . cena 6.500 Kč + el.
* Bř. Zám. nám. byt 2+1, příz., cihla, 70 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . cena 6.500 Kč+energie
* Bř. Jaselská byt 2+1, 1.p. cihl. dům, vybavený nábytkem,  
   lednicí, televizí, výměra 60 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . cena 8.000 Kč/měs. vč. energií
* Bř. Lanžhotská RD 5+1 s vjezdem, garáží a velkou zahradou,
   celk. výměra 1.859 m2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .cena: 9.000 Kč+energie

PRONÁJEM KOMERČNÍCH PROSTOR
* Bř. Čechova komerční prostory, zvýšené přízemí, 2 místnosti,
   vl. topení, velmi dobrý stav. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .cena 5.000 Kč/měs+energie
* Bř. Za bankou, kom. prostory vhodné na sklady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . os. jednání

Závěr roku bude patřit v Měst-
ském muzeu a galerii Břeclav té-
matu her a hračkám, tak jako 
to bylo ostatně v průběhu celé-
ho roku. Na výstavě s názvem 
Hračky 1890-1980 s podtitulem 
Kouzlo vánočního dárku bu-
dou moci návštěvníci obdivovat 
vývoj hračkářství za posledních 
sto let a hračku jako typický vá-
noční dárek. 

Městské muzeum by rádo vý-
stavu doplnilo o fotografi e, po-
hlednice a trojrozměrné expo-
náty s tematikou Vánoc a hraček 
týkající se břeclavských domác-
ností a vesnic v regionu Podluží. 
Rádi uvítáme fotografi e z rodin-
ných alb, které zachycují oslavy 
Vánoc, rozbalování dárků, ro-
dinných tradic a zvyklostí u vá-
nočního stromu z různých časo-

vých období (od konce 19. století 
do současnosti) jak z vesnického, 
tak městského prostředí. Dále 
muzeum přijme darem či vykou-
pí hračky vztahující se k regionu 
Břeclav (např. hračky fi rmy Gu-
motex) nebo břeclavských do-
mácností. Předměty můžete při-
nést do muzea „pod vodárnou“. 
Popřípadě kontaktovat muzejní 
pracovníky na telefonním čísle
519 423 050 nebo emailem na
eva.sadilkova@muzeumbv.cz. 
V současné době se MMG Břec-
lav v akviziční činnosti zaměřuje 
také na období socialismu, proto 
uvítáme i předměty, fotografi e, 
pohlednice a písemnosti vztahu-
jící se k této době.

Mgr. Eva Sadílková
vedoucí pro odbornou činnost

MMG Břeclav

Muzeum připravuje
vánoční výstavu

Setkávání seniorů KLASuZveme všechny, kteří se chtějí pobavit, získat nové přátele a užitečně prožít podzim svého života. 
Témata:  10. 9.  Splněné a nesplněné sny 24. 9.  Podzim života 8. 10.  Svátek seniorů 22. 10.  Pobyt v nemocnici 5. 11.  Dušičky a Halloween 19. 11.  Mezigenerační aktivita 3. 12.  Betlémský příběh – zvyky, obyčeje, vzpomínkyKlubu aktivních seniorů zve do Městské knihovny vždy od 9 do 11 hodin.



RADNICE / 15Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

Po prázdninovém odpočin-
ku jsme pro čtenáře i ostatní 
návštěvníky břeclavské knihov-
ny celou řadu zajímavých akcí, 
z nichž si vybere opravdu každý.

Vzpomínky antihrdiny
V úterý 3. září 2013 v 17 ho-

din se v  malém sále knihovny 
uskuteční beseda s břeclavským 
rodákem Jaroslavem Tučkem, 
dlouholetým ředitelem brněn-
ského Divadla na provázku, na-
zvaná Vzpomínky antihrdiny. 
Představí zde svou stejnojmen-
nou knihu, ve které vzpomíná 
na brněnskou alternativní di-
vadelní scénu. Vstup volný, sr-
dečně zveme všechny zájemce, 
zejména pak bývalé spolužáky 
pana Tučka, ročník 1938.

Charváti na Břeclavsku
Na pobočce v  Charvátské 

Nové Vsi se ve středu 4. září 2013 
v 17 hodin uskuteční přednáška 
Miroslava Geršice na téma Char-
váti na Břeclavsku. Vstup volný.

Country hudební kavárna
s Michalem Tučným

Po prázdninách znovu oteví-
ráme v Městské knihovně Břec-
lav oblíbenou hudební kavárnu, 
kterou můžete navštívit v úterý 
10. září nebo ve čtvrtek 12. září 
v 16 hodin. Pod názvem Michal 
Tučný, aneb Country je vše, co 
mám rád se skrývá povídání 
o  životě asi nejznámějšího čes-
kého country zpěváka, jako vždy 
doplněné videoukázkami jeho 
nejhezčích písniček. Vstup volný.

Počítačový kurz pro začátečníky
Ve středu 18. září 2013 bude 

v 9 hodin v malém sále zaháje-
na úvodní lekcí počítačového 
kurzu Seznámení s počítačem, 
určeného úplným začáteční-

kům, podzimní řada kurzů pro 
veřejnost. 

Kurz má čtyři lekce a bude 
probíhat každou středu a pátek 
od 9 do 11 hod v malém sále 
knihovny. Výuka probíhá na 
noteboocích s operačním systé-
mem Windows 7 a s kancelář-
ským balíkem Offi  ce 2010. Zá-
jemci mohou pokračovat přímo 
navazujícím kurzem pro mírně 
pokročilé, který bude začínat 
2. října 2013 v Týdnu knihoven. 
V případě většího zájmu jsme 
připraveni otevřít kurz i v odpo-
ledních hodinách. 

Výprodej vyřazených knih
Od čtvrtka 19. září do pon-

dělka 23. září včetně si budete 
moci obohatit domácí knihov-
ničky knihami vyřazenými 
z  fondu břeclavské knihovny. 
Výprodej knih za velmi výhod-
né ceny bude probíhat od 9 do 
18  hodin v  průjezdu hlavní bu-
dovy na ul. Národních hrdinů 9.

Konference Mnichov 1938 
v Břeclavi

V  pátek 27. září 2013 se od 
17 hodin v  malém sále knihov-
ny uskuteční  konference  Čes-
koslovenské obce legionářské 
nazvaná Mnichov 1938 v  Břec-
lavi. Od přednášejících Michala 
Uhra, Petra Holobrádka a Jana 
Marii Hromka si budete moci 
vyslechnout přednášky na téma 
Mobilizace, Stráž obrany státu, 
Okupace Břeclavi a Úloha sudet-
ských Němců v  mnichovských 
událostech. Vstup volný.

S dětmi do poštorenské
pobočky

I po prázdninách pokračuje 
poštorenská pobočka v  pořádá-
ní oblíbených akcích pro děti  - 
v pátek 20. září 2013 jsou v 16.30 

hodin pro nejmenší připraveny 
Babiččiny pohádky - čtení po-
hádek s knihovnickou dílničkou 
a v pátek 4. října 2013 v 16 hodin 
představení loutkového divadla 
Radost s pohádkou Za každým 
rohem jeskyňka.

Virtuální Univerzita 
třetího věku (VU3V)

Městská knihovna se zapojila 
do projektu Virtuální Univer-
zita třetího věku (VU3V) jehož 
garantem je Provozně ekono-
mická fakulta České zemědělské 
univerzity v  Praze.  Seniorům 
z  Břeclavi a okolí se tak skýtá 
možnost absolvovat tuto známou 
formu celoživotního vzdělávání 
bez nutnosti zajíždět do některé-
ho z krajských měst.  

Virtuální Univerzitu třetího 
věku mohou studovat osoby se 
statutem důchodce, invalidní dů-
chodci bez rozdílu věku i osoby 
kategorie 50 + (nezaměstnaní). 
Podmínkou studia je vyplněná 
přihláška a zaplacený studijní 
poplatek, který pro tento pod-
zimní (nultý) semestr činí 150,- 
Kč + 20 Kč za tištěné materiály. 
Nicméně úvodní přednáška, kte-
rá se bude konat v úterý 15. října 
2013 v  15 hodin v  malém sále 
knihovny bude volně přístupná 
všem. 

Tématem nultého semestru je 
Astronomie, proběhnou celkem 
čtyři cca  1,5 hodinové přednášky 
v intervalu jedenkrát  za 14 dní. 
Účastníci budou sledovat před-
nášku vysokoškolského pedagoga 
v kolektivu přenosem z internetu 
na plátno, po každé přednášce 
pak vypracovávají kolektivní test. 

Pro další semestry si témata 
volí senioři sami.  Semestry ob-
sahují vždy 6 přednášek na zvo-
lená témata:  Využití informač-
ních technologií, Osobní fi nan-
ce, Pěstování a využití jedlých 
a léčivých hub, Čínská medicína 
v naší zahrádce, Lesnictví, Vývoj 
a historie české myslivosti, Ději-
ny oděvní kultury, Hudební ná-
stroje, Michelangelo Buonarroti, 
a  řada dalších. Po absolvování 
6  kurzů – neomezeně časově 

– má senior nárok na promoci 
v aule ČZU v Praze. 

Další informace lze získat 
na stránkách www.e-senior.cz
a www.knihovna-bv.cz nebo u Mgr. 
Jaroslava Čecha, který bude celé 
studium Univerzity třetího věku 
v břeclavské knihovně organizačně 
zajišťovat – tel. č. 725 107 305 nebo 
e-mail cech@knihovna-bv.cz. Při-
hlášky je možné vyzvednout, vypl-
nit a odevzdat na všech odděleních 
a pobočkách břeclavské knihovny.

Týden knihoven 2013
Celostátní knihovnická akce 

Týden knihoven letos začíná již 
30. září a bude probíhat celý prv-
ní říjnový týden, proto bychom 
Vás na některé připravované akce 
pozvali už v tomto čísle Radnice.

Léčebná síla pyramid
Na poštorenské pobočce se 

ve čtvrtek 3. října v  18 hodin 
uskuteční přednáška Jana Zacha 
Pyramidy - využití pro běžný 
život i léčení. Přednášející  v ní 
popisuje své více než třináctile-
té zkušenosti s  vlivem pyramid 
na obnovu klidného spánku, 
odstranění problémů s migré-
nou, léčení pohmožděnin a zlo-
menin, úpravou  vody, rušením 
geopatogenních zón apod.

Kurz trénování paměti
pro začátečníky 

Na nové zájemce také čeká 
další řada kurzu Trénování pa-
měti pro začátečníky, pořáda-
ného pod záštitou České spo-
lečnosti pro trénování paměti 
a mozkový jogging. Úvodní, vol-
ně přístupná přednáška kurzu 
pro začátečníky se bude konat ve 
čtvrtek 3. října 2013 v 16 hodin 
v malém sále knihovny. Kurz se 
krom úvodní přednášky bude 
skládat z osmi praktických lek-
cí, které budou probíhat vždy ve 
čtvrtek od 16 do 18 hodin.

Další informace o připravova-
ných akcích naleznete na strán-
kách knihovny www.knihov-
na-bv.cz, na blogu knihovna 
breclav.blogspot.com nebo na 
Facebooku.

Břeclavská knihovna připravuje na září 2013

Divadelní neděle v BřeclaviDivadelní neděle pro děti - Divadlo Aldente (Brno): Rozárčina postýlka, 15. září 2013, 17.00, kavárna kina Koruna, vstupné 70 KčDivadelní neděle - Divadlo Vosto5 (Praha): Košičan3, 29. 9. 2013, 19.00, kavárna kina Koruna, vstupné 100 Kč

Od září tohoto roku otevírá TJ Sokol Charvátská 
Nová Ves nový taneční oddíl Line dance pro děti od 
6 – 15 let. Jedná se o sólový tanec, proto k němu není 
potřeba partner nebo partnerka. Line dance se tančí 
v řadách - liniích. Kombinuje různé styly tance ně-
kdy i s variantami stylu valčík, polka či swing, waltz, 
čača, funky. Line dance se tancuje v USA nejméně od 
60 let minulého století. To pravé šílenství se ale tiše 
chystá. Pokud si myslíte, že by tato pohybová aktivita 
byla pro vaše dítě vhodná, přijďte se za námi podívat 
každé úterý od 16.30 hod do Sokolovny v Ch.N.Vsi. 
Začínáme 10. 9.2013. Info: vojtekova.l@centrum.cz, 
www.countryrebels.estranky.cz



Letos 14. 6. zemřel ve věku 
77  let Miloslav Grbavčic - le-
genda poštorenského fotbalu. 
Všichni jsme mu však říkali Mi-
lane. Chtěl bych tuto smutnou 
zprávu alespoň trochu zmírnit 
vzpomínkami na začátky fot-
balu v Poštorné.

Poprvé viděli hrát poštorenští 
kluci fotbal v roce 1919 na Rovni-
ci. Hráli ho tam vojáci ze Slovácké 
brigády, kteří zajišťovali hranice 
mladé republiky. Nová hra zaujala 
všechny kluky a ti začali kopat do 
hadráku. Kožený míč jim přivezl 
až známý z Vídně, to bylo v roce 
1921. Hrálo se, kde se dalo a oby-
vatelé ba ani radní nebyli povyku-
jícím fotbalistům nijak nakloněni. 
Když tedy požádali obec o přidě-
lení pozemku na hřiště, vyslovil 
jeden z nich památnou větu: „Ked 
chcú kopat, tož nech idú do repy, 
tam sa možú nakopat do vůle!“ 
Uskutečnily se první zápasy a měli 
také první dresy. To už si jich za-
čali všímat i příznivci a mecenáši. 
Fotbalový klub SK Poštorná vzni-
kl v roce 1930. Jeho sláva skončila 
německou okupací.

Po válce obnovil činnost i poš-
torenský fotbal. Tady už můžeme 

sledovat první fotbalové krůčky 
Milana Grbavčice. Od mládí se 
věnoval sportu, hlavně fotbalu. 
Již jako žák a dorostenec se spo-
lu s ostatními podílel na znovu-
obnovení fotbalu v Poštorné. Od 
roku 1955 se jako aktivní hráč 
zapojil do budování nového hři-
ště v lese za Transportou. V roce 
1957 bylo hřiště slavnostně ote-
vřeno. Zahájili poštorenští žáčci 
a dospělí si zahráli se Zbrojov-
kou Brno, za kterou hrál i slav-
ný Pepi Bican. V té době už byl 

Milan Grbavčic jako talentova-
ný fotbalista hráčem A mužstva. 
Vytvořením dobrých podmínek, 
vybudováním nového hřiště a ka-
bin se zvýšil zájem diváků a zlep-
šily se výkony fotbalistů. Vznik-
lo i několik žákovských a doros-
teneckých jedenáctek. Fotbalisté 
postoupili do 1.B třídy, následně 
do A třídy. Výkonnost mužstva 
rostla a Milan Grbavčic byl jed-
ním z těch, kteří se v roce 1961 
zasloužili o historický úspěch 
poštorenské kopané, o postup do 

krajského přeboru, kde pak hrá-
li 17 let. Od roku 1977 do roku 
1990 hráli v rámci ČSSR divizi. 
U všech těchto úspěchů byl Milan 
Grbavčic jako hráč a dlouholetý 
kapitán mužstva, později jako 
funkcionář TJ Tatran Poštorná. 
V roce 1971 – 1974 byl trenérem 
A mužstva, v letech 1975 – 1980 
tajemníkem TJ Tatranu a oddí-
lu kopané, v letech 1992 – 2011 
předsedou TJ Tatran Poštorná. 
Přestože měl jako výborný hráč 
nabídky do vyšších fotbalových 
tříd, vždy odolal a zůstal věrný 
poštorenskému fotbalu.

Vzpomínkami jsem začal 
a chci jimi i končit. Fotbal totiž 
hrával i můj otec za jednu z prv-
ních jedenáctek. Později půso-
bil jako funkcionář a hospodář. 
U nás doma se praly dresy, otec 
chystal kopačky i balony. Výstroj 
se musela i opravovat, maminka 
zašívala, otec ševcoval, opravo-
val  balony. Dokonce psal i plaká-
ty. Byly to doby, kdy se na fotbal 
chodilo do Poštorné.

Z rodinných archivů
a vzpomínek Františka Dvořáka 

sepsal František Schulz.

16 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

Miloslav Grbavčic jako mladý fotbalista (3. stojící zprava).

Snižme společně náklady na energie 
pro domácnosti i fi rmy

Chcete snížit náklady na elektrickou energii a zemní plyn? Nyní 
máte příležitost prostřednictvím elektronické aukce. Čím více bude 
domácností, tím větší může být sleva od dodavatelů. V červencové 
e-Aukci pro domácnosti napříč ČR se  podařilo sdružit celkem 
4 888 domácností. Dosažená úspora na zemní plyn byla 27,31%, 
a na elektrickou energii 34,55%.  

Co je to elektronická aukce?
Jedná se o elektronickou dražbu, ve které dodavatelé přes 

internet snižují své nabídky a snaží se tak získat skupinu klientů. 
Výhodou tohoto způsobu nakupování je průhlednost celého 
průběhu nákupu a navíc fakt, že dodavatelé svého klienta férově 
soutěží (medializovaná e-aukce domácností města Říčany)

Jak to funguje?
Vezmeme si od Vás kopii smlouvy a vyúčtování, spojíme 

poptávku za více domácností a oslovíme všechny dodavatele 
na trhu. Získáte-li v e-Aukci výhodnější cenu, než máte nyní, 
podepíšete  smlouvu s vítězným dodavatelem. Jestli domácnost 
ušetřila, se dozvíte  prostřednictvím telefonu či e-mailu. O nic se 
nestaráte. Zajišťujeme 100% administrativní servis. Aukce  pro 
domácnosti je zcela ZDARMA.

Způsob předání podkladů
kontaktní místo: Národních hrdinů 14/5, Břeclav
  (vedle spořitelny),
Provozní doba:  PO od 10:00 – 13:00 hod.   od 13:30 – 18:00 hod.
                           ST od 09:00 – 13:00 hod.   od 13:30 – 17:00 hod.

Kontaktní osoba: Pálková Vladislava 
tel.: 724488323, e-mail: vladka.palkova@seznam.cz
Více informací na www.ecentre.cz

Žena a šperk 18.9. – 11.11. 
2013. Galerie 99 zve milovníky 
umění na vernisáž  stříbrných 
šperků Nikoly Ciprysové. Středa 
18. září 2013 v 17 hodin. Stříbr-
né šperky doplní komorní tvor-
ba Antonína Vojtka. Nikola Ci-
prysová patří do mladé generace 
odvážných a moderních tvůr-
ců. Její stříbrný šperk, doplně-
ný často ušlechtilými kameny, je 
určen všem, kteří mají rádi neo-
třelou krásu, která je zakotvena 
v originální abstrakci. Galerie 99 

zvolila tvor-
bu debutu-
jící autorky, 
která určitě 
zaujme svou 
modernos-
tí. Antonín 
Vojtek dopl-
ní její výsta-
vu kolekcí 
nových kre-
seb s námě-
t y  ž e n s k é 
tváře a žen-
ského těla. 
A také men-
ším soubo-
rem šperků 
z ušlechtilé-
ho šperkov-

ního dřeva z juniperů lednické-
ho parku.

Galerie nabízí –nová výtvarná 
díla autorů z celé ČR i zahraničí, 
více než sto grafických děl,veškeré 
služby související s poradenstvím 
a výtvarným uměním, oceňování 
obrazů,restaurování, atd.

Otevřeno : úterý až pátek od 
14.00 do 17.00 hodin, případně po 
telefonické domluvě kdykoliv. 519 
372118, 723 930 015, 723 887 977. 
Galerie AV na ul.J.Moláka na za-
zvonění nebo na telefon.

Miloslav Grbavčic a poštorenský fotbal



Mladí fotbalisté potřebují 
k  tomu, aby se zakousli do in-
tenzivní tréninkové práce, pat-
řičnou motivaci. Toho si je plně 
vědom šéftrenér žactva MSK 
Břeclav Karel Bečka. Využil své 
známosti s  trenérem mistra ČR 
Viktorie Plzně Pavlem Vrbou 
a domluvil s ním návštěvu žáků 
MSK při utkání třetího předkola 
Ligy mistrů mezi Plzní a eston-
ským JK Nomme Kalju. Třináct 
hráčů MSK U14 doplněných čtyř-
mi třináctiletými se vydalo spolu 
s trenéry Karlem Bečkou a Marti-
nem Martákem v srpnu do Plzně. 

Na předzápasovém tréninku 
viděli, jak ukáznění jsou profesi-

onální fotbalisté v přípravě, což 
pak mohou zúročit ve vlastním 
zápase. Autogramiáda, fotogra-
fování s hráči Viktorie a návště-
va obchodu s fotbalovými suve-
nýry vyplnily zbytek dopoledne. 
Vrcholem programu bylo sledo-
vání večerního zápasu, ve kte-
rém Plzeň zdolala Estonce 6:2. 
„Seděli jsme za brankou Kalju, 
do níž ve druhé půli padly čtyři 
góly, dále byly k vidění nastřele-
né tyče a břevna, rušné momenty 
před brankou. Kluci si to užívali, 
fandili Viktorii a bylo je slyšet,“ 
pochvaloval si atmosféru na sta-
dionu trenér Bečka. 

(jh)

RADNICE / 17Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

V průběhu července a ještě 
v úvodu srpna dával trenér fotba-
listů MSK Břeclav Milan Valacho-
vič dohromady sestavu nového 
celku pro další ročník Moravsko-
slezské fotbalové ligy. Přípravné 
zápasy ukazovaly na nedostatky 
v souhře nových hráčů a u někte-
rých nováčků se trenérovi potvr-
dilo, že na tak vysokou úroveň 
soutěže nebudou stačit. Nakonec 
ze všeho vykrystalizovala sestava, 
v níž se objevují i zahraniční hráči 
– Nigerijec Franklin Igwe Ekene, 
Brazilec Lucas de Carvalho Serra 

a Srb Dušan Markovič. V prvním 
kole předvedl celek MSK v domá-
cím prostředí nepřesvědčivý vý-
kon a podlehl 0:2 Spartaku Hulín, 
který loni patřil k těm klubům, 
které bojovaly o záchranu ve tře-
tí lize. Rozhodla rychlá branka 
v síti Lukáše Prokopa v patnácté 
minutě hry, série neproměněných 
gólových šancí MSK a nepříjem-
ná tečka v podobě druhého gólu 
Hulína v samotném závěru zá-
pasu. „Uškodila nám vysoká ví-
tězství s divizními celky v závě-
ru přípravy, naše družstvo bylo 

nadměrně sebevědomé. Přitom 
jsem upozorňoval na to, že mis-
tráky budou zcela jiné,“ potvrdil 
své nepříznivé očekávání a vyjád-
řil svou nespokojenost s výkonem 
svých svěřenců trenér Milan Vala-
chovič. Zato druhé kolo v Hlučí-
ně jeho tvář rozjasnilo. Fotbalisté 
Břeclavi zde vyhráli 1:0, smazali 
manko z prvního kola a mohou jít 
do dalších bojů se zvednutým hle-
dím. „Bezchybně zahrála obrana, 
která nepustila Hlučín vůbec do 
blízkosti našeho brankáře. A co 
prošlo z větší dálky až k Proko-

povi, to bez problémů pochytal. 
Trochu nám vázla křídelní hra, ale 
po hodině hry, kdy na hřiště přišel 
Dominik Šilinger, se to výrazně 
zlepšilo. Spoléhali jsme po zhléd-
nutí videa z prvního zápasu ve 
Žďáru a po konzultaci trenérem 
Žďáru na to, že Hlučínu dojdou po 
náročném prvním poločasu síly. 
To se také stalo, my měli posled-
ních třicet minut zjevnou převahu 
a v osmdesáté minutě po hlavičce 
Miroslava Krále jsme si z výjezdu 
odvezli cenné tři body,“ byl již Mi-
lan Valachovič opět v pohodě.  (jh)

Slavný fotbalista Pavel Horváth nešetřil autogramy pro břeclavské 
fotbalové naděje.

MSK Břeclav vstoupil do podzimní části sezony

Žáci fotbalového MSK navštívili ligovou Plzeň

V sobotu 21. září odstartuje ve 13.00 h
na ulici J. Palacha

Cyklistické kritérium GP RACIO Břeclav
určené pro všechny věkové kategorie

od dětí po profesionály

Více info. na www.sportcomplex.cz

PRODEJ STAVEBNÍCH POZEMKŮ
Poštorná Boří les – III. etapa
www.POZEMKYPOSTORNA.cz



Břeclavští juniorští veslaři zís-
kali na mistrovství ČR seniorů do 
23 let a veteránů v Třeboni zlato. 
Dvojka bez kormidelníka přitom 
měla obrovský náskok 11 vteřin. 
Tyto závody přitom byly posled-
ními  přípravnými před nadchá-
zejícím MS v Litvě. Další medaili 
v seniorské kategorii přivezla,za-
tím ještě dorostenka Marie Hla-
vinková, taktéž na dvojce bez 
kormidelníka. S Terezou Škvoro-
vou z Prahy, se kterou získaly titul 
v dorostenkách, překvapily a při-
jely si pro stříbrné medaile za re-
prezentační lodí z pražské Slávie.

V závodě čtyřek párových 
žen startovala Marie Hlavinková 
s  Markétou Nedělovou, závod-
nicí ze Slávie Praha a LS Brno. 
V těžkém závodě se jim bohužel 
nepodařilo na další medaili do-
sáhnout a skončily na nepopulár-
ním čtvrtém místě. Ve veteránské 
kategorii jako první nastoupil 
skifař Zdenek Šil, který vybojo-
val stříbrnou medaili. Poté usedl 
Zdeněk Šil s Karlem Vaňkem do 
dvojskifu veteránů kategorie „E“ 
a společně získali bronzové umís-
tění.  V napínavém závodě osem 
veteránů v kategorii „G“ zvítězil 
Karel Vaněk ve společenství vete-
ránů z Olomouce a Ostravy. Další 
vítězství dosáhla jediná břeclav-
ská zástupkyně veteránek, Sláv-

ka Kouřilová se 
Z deň kem Ši-
lem na dvojski-
fu MIX. Slávka 
Kouřilová dále 
zvítězila ve čtyř-
ce párové spo-
lečně s  veslař-
kami z LS Brno 
a s Jarmilou My-
slíkovou z Ho-
donína na dvoj-
skifu v  katego-
rii“B“.

B ř e c l a v š t í 
veslaři se blýskli také na MČR 
juniorů a seniorů v Račicích. Le-
tošní mistrovství ČR bylo vyhlá-
šeno jako mezinárodní a proto 
se sešly juniorské reprezentační 
posádky Slovenska, Německa, 
Rakouska, Slovinska a Chorvat-
ska. Břeclaváci se opět neztratili 
a přivezli další cenné kovy. Letos 
ovšem zlatá nebyla souzena (1x 
stříbro a 7x bronz).

Stříbro přivezla juniorská 
dvojka bez kormidelníka L.He-
lešic a J Starnovský, když je o ví-
tězství obrala úřadující posádka 
mistrů Evropy z Rakouska. Ve 
čtyřce bez kormidelníka juniorů 
Lukáše a Jakuba doplnili bratři 
Petr a Richard Rampulovi a v těž-
kém závodě si přijeli pro bronzo-
vé medaile. Další bronz do sbírky 

získala posádka výše zmiňova-
né čtyřky v královské disciplíně 
osma s kormidelníkem, kde spo-
jili síly s veslaři z pražského klubu 
Smíchov. Pro bronz si přijela také 
dorostenecká čtyřka párová, jejíž 
součástí byla Marie Hlavinková 
a Markéta Nedělová. Ty získaly 

bronz i ve dvojce bez kormidel-
nice. Aleš Suský vybojoval bronz 
na čtyřce párové a čtyřce bez kor-
midelníka. Anežka Buzrlová ve 
společenství na osmě juniorek zís-
kala další bronz, čtvrté místo na 
dvojskifu se závodnicí z Přerova 
a sedmé místo na skifu.            (aka)

18 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

Veslařští junioři z Břeclavi skončili pátí na litevském mistrovství svě-
ta. Díky jejich vrcholné kondici se tak nesmazatelně zapsali do historie 
Slováckého veslařského klubu Břeclav. Svěřenci trenéra Josefa Akaie 
Jakub Starnovský a Lukáš Helešic si na litevském jezeře Trakai nejpr-
ve prošli sítem několika rozjížděk, přes které se dostali do finále A, kde 
skončili pátí, což bylo také jejich celkové umístění na dvojce bez kormi-
delníka. Za nimi zůstalo sedmnáct dalších posádek. Skvělým umístěním 
perfektně reprezentovali nejen svůj klub, ale i Břeclav.

(red)

Veslaři brali cenné kovy na mistrovství ČR

Břeclavané pátí na MS!



Břeclavský zimní stadion 
hostil i letos Memoriál Ivana 
Hlinky, na který si skauti z pres-
tižních zámořských hokejových 
klubů každoročně jezdí vybírat 
nadějné hokejisty. Zatímco úvod 
turnaje Ivana Hlinky se české 
hokejové osmnáctce příliš ne-
vydařil, dalšími zápasy si přízeň 
domácího publika opět získala. 
V semifinále však bohužel Češi 
podlehli týmu USA 3:5, i přes-
to je za jejich bojovnou hru na 
patnáct stovek diváků odměnilo 
hlasitým a dlouhým potleskem. 

Čechy čekal zápas o třetí 
místo proti nevypočitatelnému 
a těžkému soupeři, proti Ru-
sům. Utkání přitom dlouho bylo 
bezbrankové. O infarktové sta-
vy však nebyla v první třetině 

nouze, například když Rusové 
trefili břevno branky. Brankáři 
obou týmů se postarali o divácky 
atraktivní zákroky. První branka 
padla až v polovině zápasu, kdy 
se prosadil Jakub Vrána, chví-
li na to uklidnil české fanouš-
ky David Pastrňák, který zvýšil 
na 2:0. Pár minut poté Češi ne-
dokázali využít oslabení ruské-
ho týmu, načež inkasovali (2:1). 
Poslední třetina přinesla vyrov-
nání a nervy drásající hru o cen-
ný kov. Prodloužení už bylo na 
dohled, když se Vopelka přesně 
mířenou střelou trefil do šibe-
nice ruského brankaře. Hosté 
už odpovědět nestihli a Češi si 
tak v dramatickém zápase o tře-
tí místo odnesli bronz. Vítězem 
memoriálu se stala Kanada. Už 

tradicí se stalo, že zástupce týmů 
pozval na debatu u sklenky dob-
rého vína starosta Břeclavi Old-
řich Ryšavý. V českém realizač-
ním týmu se objevil i výborný 

reprezentační brankář Milan 
Hnilička (na snímku). 

(dav, foto D. Hajdová, dav)

RADNICE / 19Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

Medaile na Hlinkově memoriálu. Po osmi letech

Také letos město Břeclav uspořádalo pro zájemce o in-line brusle-
ní dvě prázdninové projížďky ulicemi Staré Břeclavi. Desítky bruslařů 
tak mohly jezdit po silnicích bez toho, aniž by je ohrožovala auta. Vy-
jížďky městem chystá břeclavská radnice i na příští rok.                  (red)

Bruslaři o prázdninách
jezdili ulicemi Staré Břeclavi

CLAS GROUP S.R.O.

VODOINSTALACE
TOPENÍ

Havlíčkova 232/31, Břeclav 4, 691 41
mobil: 776 106 980

e-mail: clas1@tiscali.cz

Rozpis domácích zápasů
MSK – MSFL – mužstvo A

ne 8.9. 16:30 MSK Břeclav - SK Sigma Olomouc B

ne 22.9. 16:00 MSK Břeclav - FK Slavia Orlová

ne 29.9. 16:00 MSK Břeclav - SK Uničov

ne 13.10. 15:00 MSK Břeclav - SK HS Kroměříž

ne 27.10. 14:00 MSK Břeclav - Fastav Zlín

ne 10.11. 13:30 MSK Břeclav - SK Zábřeh

Rozpis zápasů A a B mužstva 
TJ Sokol Ch. N. Ves
So 7.9. 16.30
TJ Sokol Char.N.Ves B - Sokol Ladná B

Ne 8.9. 16.30
TJ Sokol Char.N.Ves A - Slavoj Velké Pavlovice B

So 21.9. 16.00
TJ Sokol Char.N.Ves B - FAK Břeclav

Ne 22.9. 16.00
TJ Sokol Char.N.Ves A - Sokol Březí



OCHRANNÁ ZNÁMKA

www.pramos.cz

Potěší
i andulku

OCHRANNÁ ZNÁMKA

www.pramos.cz

PRAMOS, pobočka Břeclav, Lidická 50

tel: 519 374 444, mobil: 777 035 925

e-mail: breclav@pramos.cz

OKNA za 

půlku!
Jen do 30. 9.

Dále dodáváme garážová
vrata KRUŽÍK.

Nově jsme pro Vás rozšířili pro-
vozní dobu sběrného dvora, kam 
mohou všichni občané Břeclavi od-
kládat zdarma odpad do hmotnosti 
100 kg s výjimkou stavební suti  
a pneumatik, které jsou zpoplatněny.

Měsíčník Radnice, vydává Městský úřad Břeclav. Adresa: Městský úřad Břeclav, TGM 3., IČO: 00283061, odpovědný re dak tor: David Mahovský, tel.: 519 311 377, mobil: 731 
428 239, e-mail: „david.mahovsky@breclav.eu“. Názory redakce se nemusí ztotožňovat s uveřejněnými názory pisatelů. Redakce si vyhrazuje právo krátit příspěvky. Redakční 
uzávěrka do 15. příštího měsíce. Registrováno u OkÚ Břeclav č. 370010396. Sazba a tisk: Tiskárna Kleinwächter, Frýdek-Místek. Neprodejné! Roznášku zajišťuje Česká pošta, s.p.

20 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu


